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1. Uvod

Gospodarski i drustveni razvoj Zupanije Zapadnohercegovacke (u daljnjem tekstu: ZZH) u
prethodnoj godini, kao i trendovi u odnosu na prethodne tri godine odnosno razdoblje od
2020. do 2022. godine, prikazani su ovom izvjeS¢u kroz pracenje odabranih pokazatelja i
trendova koji se u pojedinim segmentima usporeduju s Federacijom Bosne i Hercegovine (u
daljnjem tekstu: FBiH) i drugim Zupanijama u FBiH. Takoder prikazani su odredeni razvojni
pokazatelji po opéinama i gradovima.

Podaci koji su se koristili u pripremi ovog izvjeS¢a su prikupljeni od: Federalnog zavoda za
statistiku (u daljnjem tekstu: FZS), Federalnog zavoda za programiranje razvoja (u daljnjem
tekstu: FZZPR), zupanijskih tijela, Grada Sirokog Brijega, Grada Ljubuskog, opc¢ine Posusje,
opéine Grude, poslovne baze Dun&Bradstreet.

U posebnom poglavlju ovog izvje$ca izdvojen je pregled provedbe Strategije razvoja Zupanije
Zapadnohercegovacke za razdoblje 2021.-2027. (u daljnjem tekstu: Strategija razvoja ZZH).
Za potrebe poglavlja, prikupljeni su podaci FZS, FZZPR te pojedinih institucija u ZZH kako bi
mjerili pokazatelje definirane u strateskim i prioritetnim ciljevima. Ovo je drugo izvjesée o
provedbi Strategije ZZH za razdoblje 2021.-2027.



2. Stupanj razvoja ZZH

Razvojni trendovi u ZZH u protekle tri godine, tj. za razdoblje od 2020. do 2022. godine su
prikazani prema odabranim pokazateljima na razini Zupanije te na razini opéina i gradova, a
grupirani su u tri skupine: gospodarstvo, drustvo i okolis/infrastruktura.

Prema indeksu razvijenosti® u FBiH, ZZH se tre¢u godinu zaredom nalazi na drugom mjestu s
indeksom razvijenosti 1,09. Na prvom mijestu je Sarajevska Zupanija s indeksom razvijenosti
2,02, a na tre¢em Bosansko-podrinjska Zupanija s indeksom razvijenosti 1,05.

Indeks razvijenosti u 2022. godini
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Slika 1 — Indeks razvijenosti po Zupanijama u 2022. godini (Izvor: FZZPR)

Samo tri Zupanije biljeze rast indeksa razvijenosti u 2022. godini u odnosnu na dvije
prethodne godine 2021. i 2020., a to su Zapadnohercegovacka, Bosansko - podrinjska i
Hercegovacko-neretvanska. Ostale Zupanije biljeze isti ili nizi indeks razvijenosti.

2020. 2021. 2022.
Pozicija | Zupanija Indeks Pozicija | Zupanija Indeks Pozicija | Zupanija Indeks
razvijenosti razvijenosti razvijenosti
1. SZ 2,04 1. Sz 2,02 1. SZ 2,02
2. | Zzw | 203 [2. [ Zw [ 106 |2 | ZH [ 1,09 |
3. HNZ 1,01 3. BPZ 1,04 3. BPZ 1,05
4. BPZ 0,99 4, HNZ 0,99 4, HNZ 1,02
5. TZ 0,84 5. TZ 0,84 5. ZDZ 0,84
6. ZD7 0,83 6. ZDZ 0,84 6. TZ 0,83
7. 7SB 0,64 7. ZSB 0,65 7. ZSB 0,64
8. usz 0,40 8. usz 0,41 8. usz 0,38
9. Zp 0,29 9. ZP 0,29 9. HBZ 0,27
10. HBZ 0,27 10. HBZ 0,27 10. Zp 0,25

Tabela 1 - Indeks razvijenosti po Zupanijama (Izvor: FZZPR)
2.1. Demografske karakteristike i kretanja
Demografska kretanja prikazana su u trendovima po kljuénim pokazateljima, i to po broju

stanovnika, prirodnom prirastaju, gustodi naseljenosti, strukturi stanovnistva i migracijama.

1 Indeks razvijenosti je kompozitni pokazatelj koji predstavlja prosjek standardiziranih vrijednosti drustvenogospodarskih pokazatelja u
odredenom razdoblju. Pokazatelji koji se koriste za izradu indeksa razvijenosti Zupanija i jedinica lokalne samouprave u FBiH su: prihodi od
poreza na dohodak po stanovniku, stupanj zaposlenosti, kretanje stanovnistva, udio starog stanovnistva u ukupnom stanovnistvu i stupanj
obrazovanja radne snage

]
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Temelj za podatke o stanovniStvu jest popis stanovnistva iz 2013. godine i podaci koje vodi

FZS po godinama.

Broj stanovnika

Prema popisu stanovni$tva iz 2013. godine 7ZH ima 94.898 stanovnika, a prema procjeni
broja prisutnog stanovni$tva u 2022. godini, koju vodi FZS, u ZZH je bilo 92.390 stanovnika.

Op¢ine i gradovi

StanovniStvo prema
popisu iz 2013.

Procjena prisutnog
stanovnistva u 2021.

Procjena prisutnog
stanovniStva u 2022.

Grude 17.308 16.613 16.515
Ljubugki 28.184 26.922 26.774
Posusje 20.477 20.257 20.216
Siroki Brijeg 28.929 28.912 28.885
ZZH 94.898 92.704 92.390

Tabela 2- Broj stanovnika u ZZH (Izvor: FZS)

Broj procijenjenog prisutnog stanovnidtva u ZZH je u 2022. godini bio manji za 314 osoba
(0,34%) u odnosu na prethodnu 2021. godinu. U odnosu na 2013. godinu kada se vrsio popis
stanovnistva, broj procijenjenog prisutnog stanovnistva je manji za 2.508 osoba (2,64%).

U 2022. godini opc¢ina Grude broji 16.515 stanovnika, 0,6% manje u odnosu na 2021. godinu i
4,6% manje u odnosu na 2013. godinu. U Ljubuskom je u 2022. godini procijenjeno 26.774
prisutnog stanovnistva, 0,6% manje nego prethodne 2021. godine i 5% manje u odnosu na
2013. godinu. Opcina Posusje u 2022. godini broji 20.216, 0,2% manje u odnosu na
prethodnu 2021. godinu i 1,3% manje u odnosu na godinu popisa stanovnistva. Siroki Brijeg
je u 2022. godini zabiljezio 28.885 stanovnika, 0,1% manje u odnosu na prethodnu 2021.
godinu i 0,15% u odnosu na 2013. godinu.

Prirodni prirast

Negativan prirodni prirast se nastavlja i u 2022. godini, i iznosi -184. U 2021. godini je
prirodni prirast iznosio -393, a u 2020. godini -308. U 2022. godini umrlo je 1.033 osoba Sto
je 175 umrle osobe manje nego prethodne 2021. godine, odnosno 14,5%. U odnosu na 2020.
godinu, u 2022. godini je 2,9% manje umrlih. U 2022. godini se biljeZi smanjenje broja umrlih
u odnosu na prethodne dvije godine (2021. i 2022. godinu), odnosno godine u kojoj je
vladala pandemija COCID-19, ali je ovaj broj jos uvijek veci u odnosu na prosjecan broj umrlih
u razdoblju od 10 godina prije pandemije COVID 19, odnosno od 2009. do 2019. godine.

U 2022. godini Grude, Ljubugki i Siroki Brijeg biljeZe negativan prirodni prirast. Tako je u
2022. godini u Grudama zabiljeZzen negativan prirodan prirast od -64, u Ljubuskom -114 i u
Sirokom Brijegu -18.U opéini Posugje u 2022. godini zabiljeZen je pozitivan prirodni prirast
koji iznosi 12.




Stopa prirodnog prirasta

"‘“‘“‘”l“‘“‘q1r1r|q1

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022.

m Grude 8 -51 -50 -86 -85 -60 -65 -78 -117 -64
Ljiubuski -79 -46 -137  -100 -67 -93 -107  -207 -175  -114
Posusje 5 9 -20 4 -1 22 14 -24 -54 12
Siroki Brijeg 36 a4 a9 s 9 34 12 1 _a7 | -18

m77H -30 -44 -158  -174  -144 -97 -146  -308 -393  -184

m Grude Ljubugki Posugje Siroki Brijeg mZZH

Slika 2 - Prirodni prirast u ZZH (lzvor: FZS)

Kada analiziramo broj rodenih, odnosno kada usporedimo broj rodenih u 2021. i 2022. u
odnosu na prosjecan broj rodenih od 2009. do 2019. vidjet ¢emo da je broj rodenih u 2021.
godini vedi za 11,6% u odnosu na desetogodisnji prosjek, a u 2022. godini broj rodenih je veci
za 16,3% u odnosu na desetogodisnji prosjek. lako je broj rodenih u 2022. rastao u odnosu
na prosjek u promatranom desetogodisnjem razdoblju, negativna stopa prirodnog prirasta je
veca iz razloga drasti¢no veceg broja umrlih osoba.

Odnos broja rodenih i umrlih u ZZH
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Slika 3 — Odnos broja rodenih i umrlih (Izvor: FZS)
Struktura stanovnistva i gustoéa naseljenosti

U strukturi stanovniStva u 2022. godini Zene ¢ine 49,97% od ukupnog procijenjenog
stanovnistva. Oko 13,7% stanovniStva otpada na osobe do 14 godina starosti, oko 17,7% Cine
osobe u dobi od 65 i vise godina, a oko 69% je radno sposobnog stanovnistva. | u 2022.
godini zabiljeZzeno je smanjenje osoba u dobi do 14 godina starosti, a u isto vrijeme broj
osoba stariji od 64 godine je u porastu.

U 2022. godini zabiljezeno je 12.688 osoba mladih od 14 godina, Sto je 2,1% manje nego u
2021. godini i 4,4% manje nego u 2020. godini. Broj osoba starijih od 64 godine u 2022.
iznosio je 16.320, 1,2% viSe nego prethodne 2021. godine i 1,8% viSe u odnosu na 2020.
godinu. Takoder, u 2022. godini zabiljezeno je i smanjenje broja radno sposobnog
stanovniStva u odnosu na prethodne dvije godine. Tako je u 2022. godini u odnosu na 2021.
godinu 0,36% manje radno sposobnog stanovnistva, a u odnosu na 2020. godinu je 0,8%
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manje radno sposobnog stanovnistva. Ovaj trend korespondira s ¢injenicom da u proteklih 9
godina biljeZimo negativan prirodni prirast i negativan trend migracije stanovnistva.

Starosna struktura stanovnistva Radno sposobno stanovnistvo
20.000 16.320
16.036 16.135 . 1,000 62.002
15.000 63.900
63.800
10.000 13.275 12.961 12.688 63.700 63.608
63.600
5.000 63.500 63.382
63.400
o 63.300
2020. 2021. 2022. 63.200
63.100 /
-1 G5 i viSe 2020 2021. 2022
Slika 4 — Starosna struktura stanovnistva (Izvor: FZS) Slika 5 — Stanovnistvo u dobi od 15 do 64 godine starosti
(Izvor:FZS)

Po pitanju gustoée naseljenosti razvidno je kako je ZZH ruralna regija. Naime prosje¢na
gustocéa naseljenosti u ZZH iznosi 67,8 stanovnika po km?, te se karakterizira kao ruralna
regija (Prema OECD kriterijima, ruralnim podrucjem se smatra podrucje koje ima ispod 150
stanovnika na kvadratni kilometar). Povriina ZZH iznosi 1.363 km?, a prema podacima FZS
broj prisutnog stanovnistva u 2022. godini je bio 92.390.

Povr$inom je najvece Posusje s 461 km?, slijedi Siroki Brijeg s 388 km?, zatim Ljubuski s 293
km?, te Grude s 221 km?. U postotcima Posusje zauzima 34% teritorija Zupanije, Siroki Brijeg
28%, Ljubuski 22% te Grude 16% povrsine.

Povriina u % Gustoca naseljenosti
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Slika 6 — Povrsina ZZH i udio opdina i gradova (lzvor: FZS) Slika 7 — Gustoca naseljenosti u ZZH (Izvor: FZS)

Kada promatramo gustocu naseljenosti po opéinama i gradovima proizlazi kako je Ljubuski
najgusce naseljen (91,5 stanovnika na km? u 2022. godini), zatim Grude (74,8 stanovnika na
km? u 2022. godini), slijedi Siroki Brijeg (74,5 stanovnika po km? u 2022. godini), dok je
najrjede naseljeno Posusje (43,8 stanovnika po km? u 2022. godini).

Migracije

U analizi migracija, odnosno broja odseljenih iz ZZH kao i broja doseljenih u ZZH, prema
podacima FZS? u ZZH se u prethodne tri promatrane godine biljezi prosje¢no 450 doseljenih
u ZZH i 475 odseljenih iz ZZH. Broj odseljenih osoba je u 2022. godini iznosio 515, i 11,2% je

vedi od broja odseljenih u 2021. godini, a odnosu na 2020. godinu, broj odseljenih osoba je
vedi za 15%.

2 podaci o migracijama su sluzbeni statisticki podaci i temelje se na formalno odjavljenim i formalno prijavljenim osobama. Medutim, broj
odseljenih je zasigurno veci od formalno prikazanog jer se veliki broj ljudi ne odjavljuje sa svoje adrese boravista.




Migracija stanovnistva
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Slika 8 — Migracija stanovnistva u ZZH (Izvor:FZS)

Od ukupno odseljenih iz ZZH u 2022. godini, registrirano je 80 osoba koje su odselile u
inozemstvo, dok je ostali dio odselio iz ZZH u druge dijelove FBiH. Od ukupnog broja
odseljenih u inozemstvo najvise osoba je odselilo u Hrvatsku, njih 68.

Po starosnoj dobi, u 2022. godini, od ukupno 515 odseljenih stanovnika, 106 ili 20,6% ih je u
dobi od 25 do 29 godina, zatim 91 ili 17,7% stanovniStva u dobi od 20 do 24 godine. Od
ukupno 515 odseljenih, njih 436 odnosno 84,7% je radno sposobno stanovnistvo u dobi od
15-64 godine.

Odseljeno stanovnistvo po starosti
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Slika 9 — Odseljeno stanovnistvo po starosti (Izvor: FZS)

2.2. Gospodarski pokazatelji

U ovom poglavlju daje se kratki pregled osnovnih razvojnih pokazatelja i trendovi u
promatrane tri godine, tj. od 2020. do 2022. godine. Prikazani su trendovi u poslovhom
sektoru u ZZH koji se temelje na podacima gospodarskih subjekata u ZZH koji su predali
zavrsna financijska izvjeséa za 2022. godinu, kao i na statistickim podacima.

Poslovanje poduzeca



Prema podacima iz poslovne baze Dun&Bradstreet u ZZH je za 2022. godinu zavrine racune
predalo 1.311 poslovna subjekta, Sto u odnosu na 2021. godinu predstavlja porast za 100
poslovnih subjekata, odnosno porast oko 8,25%. Pregled financijskog poslovanja ovih
subjekata u 2022. godini u odnosu na prethodnu 2021. godinu pokazuje povecanje prihoda
za 23,7%, povecanje neto dobiti za 54% te povecanje broja zaposlenih za 4,7%. Pokazatelji iz
baze Dun&Bradstreet temelje se samo na podacima iz zavrsnih financijskih izvjeséa za 2022.
godinu.

Ukupni financijski 2020. 2021. 2022.
podaci za ZZH
Ukupni prihodi 3.636.030.834,93 4.231.876.905,36 5.235.810.329,38
Neto dobit 233.608.006,18 318.468.840,71 493.236.810,72
Broj kompanija 1.159 1.211 1.311
Broj zaposlenih 15.662 15.793 16.537

Tabela 3 — Pregled ukupnih financijskih podataka za ZZH (Izvor: Dun&Bradstreet)

Najvedi ukupni prihod na razini ZZH ostvarili su poslovni subjekti iz Sirokog Brijega, potom iz
Posusja, Gruda te Ljubuskog. Najveéu neto dobit u 2022. godini prema podacima baze
Dun&Bradstreet biljeze subjekti iz Sirokog Brijega, potom iz Posusje, slijede poslovni subjekti
iz Gruda i Ljubuskog. Najvise zaposlenih imaju poslovni subjekti koji su predali zavrsne
racune iz Sirokog Brijega, potom iz Posugja te Gruda. Najmaniji broj zaposlenih prema bazi
Dun&ABradstreet biljezi Ljubuski.

Poslovni subjekti u Sirokom Brijegu biljeZe rast prihoda u 2022. godini za oko 24,2%, neto
dobit je povecana za 20,8% a broj zaposlenih za 4,3% u odnosu na 2021. godinu.

U Ljubuskom su se poslovni prihodi povecali za 17,97%, a neto dobit za 18,23%. Broj
zaposlenih je vedi za 4,44% u odnosu na 2021. godinu.

Poslovni subjekti u Posusju su zabiljezili povecanje prihoda za 23,15%. Posusje isto tako
biljeZi najvedi rast neto dobiti u odnosu na prethodnu 2021. godinu, i to neto dobit je veéa za
117,9%. Broj zaposlenih u subjektima koji su predali zavrSne racune je manji za 5,2% u
odnosu na 2021. godinu.

Poslovni subjekti u Grudama biljeZze povecanje prihoda za 28,5% u odnosu na 2021. godinu,
dok neto dobit biljezi poveéanje za oko 22,4%. Broj zaposlenih je veéi za 6,7% u odnosu na
2021. godinu.

Financijski podaci po opcinama i gradovima Broj poslovnih subjekata po djelatnostima
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Slika 10- Financijski podaci po opc¢inama za poslovne Slika 11- Broj subjekata po djelatnostima ZZH u 2022.
subjekte koji su predali zavrsna financijska izvjies¢a godini (Izvor: Dun&Bradstreet)

(Izvor: Dun&Bradstreet)



Najvise gospodarskih subjekata u 2022. godini u ZZH, koji su predali zavrine financijske
racune, bavilo se trgovinom na veliko i malo 36,8%, a ista djelatnost broji i najveci broj
zaposlenih 39,62%. Na drugom mijestu s najviSe gospodarskih subjekata je preradivacka
industrija 17,84%, u kojoj je zaposleno oko 28,33% od ukupnog broja zaposlenih osoba
prema podacima iz Dun&Bradstreet baze. Na treéem mjestu po broju poslovnih subjekata su
struéne, znanstvene i tehnicke djelatnosti, a u postotku broj subjekata koji se bavi tim
djelatnostima je 8,22%.

Zaposleni po djelatnostima (2022.) Prihodi po djelatnostima (2022.)
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Slika12- Broj zaposlenih po djelatnostima u 2022. godini Slika 13- Poslovni prihodi po djelatnostima u 2022. godini
(Izvor: Dun&Bradstreet) (Izvor: Dun&Bradstreet)

U 2022. godini najviSe je poslovnih prihoda ostvareno u trgovini na veliko i malo, 46,55% od
ukupno ostvarenih prihoda. Slijedi preradivacka industrija sa 40,94% od ukupno ostvarenih
prihoda i gradevinarstvo sa 3,91% od ukupno ostvarenih prihoda.

Neto dobit po djelatnostima (2022.)
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Slika 14-Neto dobit po djelatnostima u 2022. godini (Izvor: Dun&Bradstreet)

Najvec¢a neto dobit je ostvarena u djelatnosti C-preradivacka industrija, i to 48,03% od
ukupno ostvarene neto dobiti. Na drugom mjestu je G-Trgovina na veliko i malo sa 34,89%
od ukupno ostvarene dobiti, a na treéem mjestu je gradevinarstvo sa oko 4,21% od ukupno
ostvarene neto dobiti prema podacima iz poslovne baze Dun&Bradstreet.

Prema podacima Federalnog zavoda za programiranje razvoja za 2022. godinu, po broju
poduzec¢a na 1.000 stanovnika, ZZH se nalazi na treéem mjestu u FBiH. Vise poduzeéa na
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1.000 stanovnika ima samo SZ i HNZ. U usporedbi prihoda po glavi stanovnika, ZZH se nalazi
na ¢etvrtom mjestu, iza SZ, BPZ, HNZ.

Broj poduzeca na 1.000 stanovnika (2022.) Prihodi po glavi stanovnika (2022.)
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Slika 13 — Broj poduzeca na 1.000 stanovnika po Zupanijama Slika 14- Prihodi po glavi stanovnika po Zupanijama
(lzvor: FZZPR) (Izvor:FZZPR)

Porezni prihodi

U ZZH je u 2022. godini ostvareno je 23,2 milijuna KM poreznih prihoda. U analizi poreznih
prihoda u posljednje tri godine, vidljivo je da se u ZZH u 2022. godini biljeZi rast poreznih
prihoda u odnosu na 2021. godinu i to za 18%, a u odnosu na 2020. godinu porezni prihodi su
veci za 50,53%.

Porezni prihodi (000)
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Slika 17 — Porezni prihodi u ZZH (Izvor: FZZPR)

Sto se tic¢e analize poreznih prihoda po jedinicama lokalne samouprave, obje opéine (Posusje
i Grude) i oba grada (Siroki Brijeg i Ljubuski) biljeze pozitivan trend, u odnosu na prethodnu
2021. godinu. Tako su u Grudama u 2022. godini porezni prihodi iznosili 4.275.000 KM i
povecali su se za 18,6% u odnosu na 2021. godinu, a u odnosu na 2020. godinu veci su
57,9%. U Ljubuskom su porezni prihodi iznosili 5.248.000 KM u 2022. godini i veéi su za
21,4% u odnosu na prethodnu 2021. godinu i 36,1% u odnosu na 2020. godinu. U Posusju su
porezni prihodi u 2022. iznosili 3.892.000 KM i veci su za 15,7% u odnosu na 2021. godinu i
45,7% u odnosu na 2020. godinu. U Sirokom Brijegu su porezni prihodi iznosili 9.767.000 KM
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u 2022. godini, i veéi su za 16,9% u odnosu na prethodnu 2021. godinu i 58,5% u odnosu na
2020. godinu.

Uvoz- lzvoz

Kada promatramo odnos uvoza i izvoza u ZZH, izvoz u 2022. godini iznosi 1.265.261.000 KM i
biljezi porast za 40,9% u odnosu na 2021. godinu, te 103,7% u odnosu na 2020. godinu. Uvoz
u 2022. takoder biljezi porast u odnosu na 2021. godinu. U 2022. godini je iznosio
2.493.156.000 KM i vedi je za 31,86% u odnosu na prethodnu 2021. godinu. U odnosu na
2020. godinu porezni prihodi su u 2022. godini veéi za 62,9%.

Odnos uvoza i izvoza (000) Odnos izvoza per capita ZZH-FBiH
3.000.000 16.000 13.622
2.500.000 14.000
12.000
2.493.156 .
2.000.000 10.000 ©-689
1.500.000 1.890.754 8.000 6.662
1.530.507
1.000.000 1.265.260 6000
808.292 000 5613
500.000 - 4.413
621.009 2000 3.145
0 0
2020. 2021. 2022, 2020. 2021 2022.
Uvoz lzvoz ZZH FBiH
Slika 18 — Odnos uvoza i izvoza u ZZH (Izvor:FZZPR) Slika 19 — Odnos izvoza po glavi stanovnika izmedu ZZH i

FBIiH (Izvor: FZZPR)

lzvoz po glavi stanovnika u ZZH biljeZio je pozitivan trend u prethodnim promatranim
godinama, a 2022. godine izvoz po glavi stanovnika iznosi 13.622 KM i povecao su se za
40,6% u odnosu na 2021. godinu, i 104,5% u odnosu na 2020. godinu. FBiH takoder biljezi
pozitivan trend u segmentu izvoza po glavi stanovnika, a u 2022. godini biljeZi povecanje u
odnosu na prethodne dvije godine 2021. i 2020. godinu i to 27,2% u odnosu na 2021. godinu
i 78,5% u odnosu na 2020. godinu. Kroz sve promatrane godine izvoz po glavi stanovnika u
7ZH je vedi od izvoza po glavi stanovnika u FBiH.

Promatrajuci pojedina¢no jedinice lokalne samouprave, i gradovi i opéine ZZH imaju porast
uvoza u 2022. godini u odnosu na prethodnu 2021. godinu. Uvoz je u Sirokom Brijegu iznosio
1.133.134.000 KM, $to je 49,3% vise od prethodne 2021. godine i 80,9% je veéi u odnosu na
2020. godinu. U Posusju je zabiljeZzen 15,7% veéi uvoz u 2022. godini u odnosu na 2021.
godinu, i 53,7% veci uvoz u odnosu na 2020. godinu. U Ljubuskom je u 2022. godini uvoz
iznosio 359.336.000 KM, 28,2% je veci nego prethodne 2021. godine i veéi za 44,4% u
odnosu na 2020. godinu. Grude, kao i ostale jedinice lokalne samouprave, biljeze pozitivan
trend uvoza u 2022. godini u odnosu na 2021. godinu, i to uvoz se poveéao za 19,3%, a u
odnosu na 2020. godinu veci je za 52,4%.

U segmentu izvoza, kao i kod uvoza sve jedinice lokalne samouprave biljeZze pozitivan trend u
odnosu na prethodnu promatranu godinu. Siroki Brijeg biljeZi povecanje izvoza u 2022.
godini i to za 42,03% u odnosu na 2021. godinu, i 122,6% u odnosu na 2020. godinu. Posusje
je zabiljezilo povedéanje izvoza za 54,5% u 2022. godini u odnosu na prethodnu 2021. i
122,5% u odnosu na 2020. godinu. Ljubuski biljezi najmaniji izvoz kroz sve godine i u 2022. je
iznosio 41.661.000 KM, a to je povecanje od 28,9% u odnosu na 2021. godinu. U odnosu na
2020. godinu, izvoz u Ljubuskom je povecan za 35,7%. | u Grudama je zabiljeZzen pozitivan
trend u segmentu izvoza, i to, izvoz se povecao za 22,3% u odnosu na prethodnu 2021. i
55,8% u odnosu na 2020. godinu.

12



3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000
WS
e n

1.000.000 o®g
s
m G w

500.000 o

(=]

Grude

Uvoz (000)

248.899
280.335
359.336

Ljubuski

320.037
423.773
490.183

Posusje

1.133.134

626.513
758.771

Siroki Brijeg

m2020. m2021. wm2022.

2.493.156

1.890.754

1.530.507

77H

Slika 20 - Uvoz u ZZH u tisuéama KM (Izvor: FZS)
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Slika 21— Izvoz iz ZZH u tisuéama KM (lzvor: FZS)

Ako usporedimo izvoz po glavni stanovnika s ostalim Zupanija i FBiH, ZZH se u 2022. godini
nalazi na drugom mjestu iza BPZ. Prosjecan izvoz po glavi stanovnika u FBiH u 2022. godini
iznosi 5.613 KM, $to znad¢i da je izvoz po glavi stanovnika u ZZH koji iznosi 13.695 KM veéi od
federalnog prosjeka za 8.082 KM.

16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

12.650

287

Izvoz po glavi stanovnika po Zupanijama

[Tp]
[=)]
(=]
P
—
=
o
[¥a]
g 2%°
%0 o
7ZH ZD7 T

o

o~

<o S

OOif  Dg

o B

] Lo
i'l

SZ /5B

7.382

30

HNZ

m2020. m2021. m2022.

™
~
0o
2 o
w
500 mgg =
Pm"“:EN AT
I~ o
4 I R
usz HBZ FBiH

Slika 22 - Izvoz po glavi stanovnika po Zupanijama (lzvor: FZZPR)

Prema podacima FZS najveci ostvareni izvoz u 2022. godini, kada promatramo izvoz po
podrucjima klasifikacijske djelatnost, zabiljezen je u preradivackoj industriji (88,5% od
ukupnog izvoza).

Djelatnost 2020. 2021. 2022.

Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo 3.444 3.461 4.637

Vadenje ruda i kamena 436 435 55.826

Preradivacka industrija 557.402 828.176 1.120.006

Proizvodnja, snabdijevanje, opskrba

elektricnom energijom, plinom, parom i 0 0 0

klimatizacija

Ostalo 59.710 66.220 83.747

Nerazvrstano po kategorijama 18 0 1.044
UKUPNO 621.010 898.292 1.265.261

Tabela 4 - Izvoz po djelatnostima (Izvor: FZS)
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Kada analiziramo izvoz po sektorima vidljivo je kako je u 2022. godini najveci izvoz ostvaren u
sektoru Masine/ strojevi i transportna sredstva (38,75%) i u sektoru Industrijski proizvodi
razvrstani prema vrsti sirovina (35,31%).

Sektori 2020. 2021. 2022.
Hrana i Zive Zivotinje 12.905 14.462 17.935
Pi¢a i duhan 3.079 2.721 2.639
Sirove materije nejestive, osim goriva 16.128 12.260 20.959
Mineralna goriva, maziva i srodni 1.105 959 81.328
proizvodi
Masti i ulja Zivot. | biljnog porijekla 2 33 14
Kemijski proizvodi 47.436 59.623 68.593
Industrijski proizvodi razvrstani prema 224.238 328.721 446.739
vrsti sirovina
Masine/ Strojevi i transportna sredstva 231.069 375.847 490.223
Razni industrijski proizvodi 85.047 103.666 135.787
Proizvodi nerasporedeni po 1 0 1.044
kategorijama

UKUPNO 621.010 898.292 1.265.261

Tabela 5 — Izvoz po sektorima (Izvor: FZS)

Struktura gospodarstva

Prema podacima FZS3, u strukturi gospodarstva u ZZH dominiraju pravne osobe kojih u
ukupnom broju poslovnih subjekata ima 3.577, dok obrta ima 2.277. U sastavu pravnih

osoba ima 885 poslovnih subjekata.

Broj obrta je u 2022. godini zabiljeZio rast u odnosu na 2021. godinu, i to za 70 poslovnih
subjekata. Jedinice u sastavu biljeze povecanje u odnosu na 2021. godinu i to za 11, u 2022.
godini 5 jedinica u sastavu je viSe u odnosu na 2020. godinu. Pravne osobe biljeze pozitivan
trend kroz sve promatrane godine, i u 2022. godini je 3.577 pravnih osoba, 131 viSe nego

prethodne 2021. godine.

Registrirani poslovni subjekti
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Slika 23 - Registrirani poslovni subjekti (Izvor: FZS)

3 U ovaj broj su uralunati svi poslovni subjekti, odnosno i oni koji su neaktivni ali se jo3 statisti¢ki vode jer nisu

formalno odjavljeni iz pojedinih razloga.
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U strukturi obrta u ZZH u 2022. godini najvide je obrta iz djelatnosti Poljoprivrede, Sumarstva
i ribarstva (21,4%), zatim iz djelatnosti pruzanja smjestaja te pripreme i usluzivanja hrane
(20,1%) te trgovine na veliko i malo (16,1%)

Registrirani obrti po djelatnostima u 2022. godini
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Slika 24 — Broj obrta po djelatnostima u 2022. godini (Izvor: FZS)

U strukturi pravnih osoba, najviSe pravnih osoba je u djelatnostima trgovine na veliko i malo i
popravak motornih vozila i motocikla (28% ), potom ostalih usluznih djelatnosti (20,6%) i
preradivacke industrije (11,6%).

Registrirane pravne osobe po djelatnostima u 2022. godini
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Slika 25 - Struktura pravnih osoba po djelatnostima u 2022. godini (Izvor: FZS)

Poslovna infrastruktura

U ZZH je aktivno 7 poslovnih zona. Po dvije poslovne zone su aktivhe U Sirokom Brijegu,
Ljubuskom i Posusju i jedna u opéini Grude. Ukupna povrsina poslovnih zona je 612,64 ha na
kojima je 299 parcela. U 2022. godini, u poslovnim zonama je aktivno 67 tvrtki, Sto je 2 tvrtke
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manje nego prethodne promatrane 2021. godine, koje zaposljavaju oko 2.401 osoba,
odnosno 15,7% viSe u usporedbi s prethodnom promatranom 2021. godinom.

Povriin Broj 2020. 2021. 2022.
Naziv Grad parcel Broj Broj Broj Broj Broj Broj
auha . . . . . .
a tvrtki zaposlenih tvrtki | zaposlenih | tvrtki | zaposlenih
1.Trn Siroki 50 40 10 499 11 583 11 583
Brijeg
2.Knespolje Siroki 65,34 25 6 524 11 600 8 858
Brijeg
3. Zvirici Ljubuski 174 29 4 0 4 0 4 6
4. Mostarska Ljubuski 84 86 20 303 20 303 20 303
vrata
5. Pogana Vlaka — Grude 35 48 6 169 10 294 11 353
Poljanice
6. Osrdak Posusje 13,74 24 5 130 5 136 5 136
7. Vlake Posusje 190,38 47 8 150 8 160 8 162
UKUPNO 612,46 299 59 1.775 69 2.076 67 2.401
Tabela 6 — Pregled poslovne infrastrukture (Izvor: Opcine i gradovi)
Turizam

U segmentu turizma ZZH je od 2016. godine konstantno biljeZila rast broja dolazaka i noéenja
turista. U 2022. godini turizam biljezi pozitivnhe trendove u odnosu na prethodnu 2021.
godinu. Prema podacima Federalnog zavoda za statistiku u 2022. godini bilo je ukupno 8.994
dolazaka u ZZH, §to je 57,5% vi$e u odnosu na 2021. godinu, i vise za 164,4% u odnosu na
ukupan broj dolazaka u 2020. godini. Broj no¢enja u 2022. godini bio je 15.689, sto je 61,4%
visSe nego prethodne 2021. godine, a viSe za 165,7% u odnosu na 2020. godinu.
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Slika 25 — Dolasci turista u ZZH (Izvor: FZS) Slika 25 — Nocenja turista u ZZH (Izvor: FZS)

Prema podacima iz upisnika kategoriziranih objekata koji se vodi pri Ministarstvu
gospodarstva ZZH, te podacima od opéina i gradova, u 2022. godini broj turisti¢kih objekata i
smjestajnih jedinica ostao je isti u odnosu na prethodnu 2021. godinu. Upisano je ukupno 9
objekata. Od 9 objekata koji su u funkciji, 4 su hotela ( od ¢ega 2 na razini 4* i 2 na razini 3%),
3 motela i 2 objekta za odmaraliSte i kraéi odmor. Raspolazu sa ukupno 156 smjestajnih
jedinica. Najvi$e smjestajnih jedinica je registrirano u Ljubuskom, potom u Sirokom Brijegu,
Grudama i Posusju.
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Slika 26 — Broj smjestajnih objekata (Izvor: Ministarstvo Slika 27 — Broj smjestajnih jedinica (lzvor: Ministarstvo
gospodarstva ZZH) gospodarstva ZZH)

Prema podacima dobivenim od strane op¢ina i gradova, u Sirokom Brijegu je registrirano 5
smjestajnih objekata od Cega je jedan hotel sa 33 smjeStajne jedinice i 70 leZajeva, jedna
kuc¢a za odmor s 3 smjesStajne jedinice i 6 leZajeva, 2 sobe u domacinstvu sa 13 smjestajnih
jedinica i 27 lezajeva i jedan studio apartman u domacinstvu s 2 smjesStajne jedinice i 4 leZaja.

U opcini Posusje registirirana su 2 smjeStajna objekta bez kategorizacije, od kojih se jedan
objekt sastoji od 15 smjestajnih jedinica, a drugi objekt nudi usluge smjestaja do najvise 10
osoba.

S obzirom da u Sirokom Brijegu i Posu$ju jo$ uvijek nije uspostavljena Turisticka zajednica,
nema evidencija o broju noéenja i naplaéenih boravisnih pristojbi.

Poljoprivreda

Prema podacima Federalnog zavoda za programiranje razvoja u ZZH ima ukupno 53.489
poljoprivrednih povrsina. U 2022. godini najvise poljoprivrednih povrSina je u Posusju
17.382, zatim u Ljubuskom 13.148, potom u Sirokom Brijegu 11.753. Najmanje
poljoprivrednih povrsina je u Grudama 11.206.

Poljoprivredna povrsina
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Slika 28 — Poljoprivredne povrsine u ZZH (Izvor: FZZPR)
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Od ukupnog broja poljoprivrednih povrsina, 25.437 ili 47,56% je obradivih povrSina a ostatak
28.053 odnosno 52,45% su pasnjaci. Najvise obradivih povrSina ima Posusje, a najmanje
Grude, dok je pasnjaka najvie u Posu$ju a najmanje u Sirokom Brijegu.

Obradive poljoprivredne povriine Pasnjaci
30.000 25514 25.468 25.437 30,000 28.089 28.061 28053
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mGrude ™ Ljubuki Posusje Siroki Brijeg mZZH EGrude MLjubuski MPosuie mSirokiBrijeg W7ZH
Slika 29 - Obradive poljoprivredne povrsine u ZZH (Izvor: Slika 30 - Obradive poljoprivredne povrsine u ZZH (Izvor:
FZZPR) FZZPR)

U obradive povrsine spadaju oranice i vrtova kojih je 18.597 (73,1%), zatim vocénjaci 319
(1,3%), vinogradi 983 (3,83%) i livade kojih je 5.538 (21,8%). Od ukupno obradivih oranica i
vrtova obradeno je 5.934 ha. Najvise obradenih oranica i vrtova je u Ljubuskom 2.055 ha,
zatim u Sirokom Brijegu 1.551 ha, potom u Grudama 1.503ha. Najmanje obradenih oranica i
vrtova je u Posusju 825 ha. Postotak neobradenih oranica u ZZH iznosi 67,8%. U Posusju je
neobradeno 72,1% oranica i vrtova, u Grudama 64,1%, u Sirokom Brijegu 68,1%, a u
Ljubuskom 68%.

Ukupno obradivo oranicai haéta (ha) Ukupno obradeno oranica i basta (ha)
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Slika 31 — Ukupno obradivo oranica i basta (Izvor: FZZPR) Slika 32 — Ukupno obradeno oranica i basta (Izvor: FZZPR)

U 2022. godini ukupan broj subjekata koji se bave poljopriviedom, prema podacima
Federalnog zavoda za statistiku, bio je 600. Od ukupnog broja poslovnih subjekata, pravnih
osoba je 106, 5 pravnih osoba viSe nego prethodne godine. U odnosu na 2020. godinu,
zabiljeZzeno je 9 viSe pravnih osoba u sektoru poljoprivrede. Broj obrta u poljoprivredi u
2022. godini bio je 487, 3 manje u odnosu na 2021. godinu i 32 manje u odnosu na 2020.
godinu. Sto se tice prosje¢nog broja zaposlenih, u 2022. godini zabiljezeno je 526 zaposlenih
u poljoprivredi, sto je 0,77% viSe zaposlenih u odnosu na prethodnu 2021. godinu i 2,6%
manje zaposlenih u odnosu na 2020. godinu. Prosje¢na plaéa u sektoru poljoprivrede u 2022.
godini iznosila je 584 KM. U odnosu na prethodne promatrane godine, zabiljeZzeno je
povecéanje prosjecne placeito za 19,2% u odnosu na 2021. godinu i 21,4% u odnosu na 2020.
godinu.
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Registrirani poslovni subjekti u djelatnosti poljoprivrede, Zaposlenost i place u sektoru poljoprivrede

Sumarstva i ribarstva
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Slika 34 — Prosjecan broj zaposlenih i prosjecna placa u
Slika 33 — Registrirani poslovni subjekti u djelatnosti sektoru poljoprivrede (Izvor:FZS)
poljoprivrede (Izvor: FZS)

Indeks obima industrijske proizvodnje prehrambenih proizvoda u 2022. godini iznosi 76,2. U
prethodnoj promatranoj 2021. godini indeks industrijske proizvodnje prehrambenih
proizvoda iznosio je 62,1, sto znaci da je u 2022. vedi za 22,7%. U odnosu na 2020. godinu
kada je iznosio 130,9, u 2022. godini je manji za 41,8%. U segmentu izvoza u poljoprivrednoj
djelatnosti, kroz cijelo promatrano razdoblje izvoz je u porastu, biljeZi pozitivan trend. Tako
je izvoz u 2020. godini iznosio 3.444.000 KM, u 2021. godini 3.461.000 KM u 2021. a u 2022.
godini 4.637.000 KM. U segmentu uvoza, u 2022. godini zabiljezeno je povecanje uvoza u
odnosu na prethodne promatrane godine, a iznosio 73.733.000 je KM. U 2020. godini uvoz je
iznosio 61.270.000 KM, a u 2021. godini 64.382.000 KM.

Onos uvoza i izvoza u poljoprivrednoj

Indeks obima industrijske proizvodnje
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Slika 35 — Indeks obima industrijske proizvodnje prehrambenih  Slika 36 — (Odnos izvoza i uvoza u poljoprivrednoj djelatnosti
proizvoda (Izvor: FZS) (lzvor: FZS)

Izvoz hrane i Zivih Zivotinja iz ZZH u 2022. godini iznosio je 17.935.000 KM, $to je 1,42% od
ukupne vrijednosti izvoza ostvarenog u ZZH u 2022. godini. Vrijednost izvoza hrane i Zivih
Zivotinja je u 2022. godini ve¢a za 24% u odnosu na prethodnu 2021. godinu, i 38,9% u
odnosu na 2020. godinu.

Podaci za investicije u nova stalna sredstva po namjeni ulaganja i tehnic¢koj strukturi
prikazana su za razdoblje od 2019. do 2021. godine jer potrebni podaci za 2022. koje
priprema FZS joS uvijek nisu objavljeni. U tabeli 7 prikazana su kretanja ulaganja u
spomenutom trogodisSnjem razdoblju. Prema podacima FZS, investicije u nova stalna
sredstva smanjene su u 2021. godini u odnosu na 2019. za 332.000,00 KM, ali u odnosu na
2020. godinu povecane su za 89.000,00 KM. Ukupne investicije u nova stalna sredstva u
2021. godini iznosile su 959.000,00 KM. Najvedi iznosi investicija bili su za strojeve, opremu i
transportna sredstva, dok su najmaniji iznosi investicija bili za troskove prijenosa vlasnistva.
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Investicije u nova stalna sredstva po
namjeni ulaganja i tehnickoj strukturi 2019. 2020. 2021.
(000)

Investicije u nova stalna sredstva (UKUPNO) 1.291 870 959
Gradevinski objekti i prostori 125 175 503
Strojevi, oprema i transportna sredstva 1.156 615 442
Ostala materijalna sredstva 8 48 13
Ostala nematerijalna sredstva 0 32 1
Troskovi prijenosa vlasnistva 2 0 0

Tabela 7 - Investicije u nova stalna sredstva po namjeni ulaganja i tehnickoj strukturi u tis. KM (Izvor:FZS)

Prema podacima iz poslovne baze Dun&Bradstreet, u 2022. godini zavrsne ra¢une predalo je
56 poslovnih subjekata koji se bave poljopriviedom. U tim poslovnim subjektima zaposlene
su 183 osobe. Prihodi koje su ostvarili ovi subjekti u 2022. godini iznose 44.782.669 KM,
bruto profit 5.554.283 KM i neto profit 5.028.102 KM. Najvise poslovnih subjekata
poljoprivredne djelatnosti nalazi se u Ljubuskom, 25 subjekata, potom u Posusju 19
subjekata, u Sirokom Brijegu 7 subjekata i u Grudama 5 poslovnih subjekata. Najvise
zaposlenih osoba broje poslovni subjekti iz Ljubuskog 104, slijede poslovni subjekti iz Posusja
37 zaposlenih i Gruda sa 32 zaposlenih, a najmanje zaposlenih broje poslovni subjekti iz
Sirokog Brijega. Najvedi prihode ostvarili su poslovni subjekti iz Gruda 20.631.371 KM, potom
iz Ljubuskog 15.652.376KM. Slijedi Posusje Ciji su poslovni subjekti ostvarili 8.172.204 KM
prihoda, a najmanje prihode ostvarili su poslovni subjekti iz Sirokog Brijega 326.727 KM.

Djelatnost -A- ZZH Siroki Brijeg | Ljubuski Posusje Grude
Broj subjekata 56 7 25 19 5
Zaposleni 183 10 104 37 32
Prihodi 44.782.669 326.727 15.652.367 8.172.204 20.631.371
Bruto profit 5.554.283 140.609 1.815.865 598.609 2.999.200
Neto profit 5.028.102 127.368 1.638.309 549.420 2.713.005

Tabela 8 — Ukupni financijski podaci poslovnih subjekata poljoprivredne djelatnosti (Izvor: Izvor: Dun&Bradstreet)

Prema podacima iz lzvje$¢a o radu Ministarstva gospodarstva ZZH, u 2022. godini ZZH je za
izravnu potporu poljoprivrednoj proizvodnji i ruralnom razvitku izdvojila 1.999.915,30 KM,
odnosno 1,93% od ukupnog proracuna, Sto je porast u odnosu na 2021. godinu kada je
izdvojeno 1,66 % od ukupno planiranog prorac¢una za 2021. godinu.

Navedeni iznos utrosen je za:

- Animalnu proizvodnju i to uiznosu od 478.160,08 KM;

- Zabiljnu proizvodnju u iznosu od 710.052,00 KM;

- Za podizanje novih nasada vo¢njaka u iznosu od 18.308,30 KM;

- Za nabavku mehanizacije u iznosu od 136.289,81 KM;

- Za projekte iz oblasti poljoprivrede (investicije) u iznosu od 302.721,11 KM;

- Zaudruge u funkciji razvoja poljoprivrede u iznosu od 63.500,00

- Zasubvencioniranje osiguranja u iznosu od 58.590,00

- Zasufinanciranje ruralne infrastrukture mjesnim zajednicama u iznosu od 196.000,00
KM;

- Za pomoc obiteljskim gospodarstvima u iznosu od 36.294,00KM.
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2.3. Drustveni pokazatelji
U dijelu drustvenih pokazatelja analizirani su podaci vezani za trziste rada, S$kolstvo,
zdravstvo, socijalu i sigurnost.

Zaposlenost i nezaposlenost

Broj zaposlenih u ZZH kroz sve promatrane godine je u porastu i u 2022. godini broj
zaposlenih je iznosio 20.915. Na razini ZZH u 2022. godini dodlo je do poveéanja broja
zaposlenih za 514 osoba odnosno 2,5% u odnosu na 2021. godinu. U odnosu na 2020. godinu
broj zaposlenih u 2022. godini je veéi za 4,4%. U segmentu broja nezaposlenih, u 2022.
godini je zabiljezen pad broja nezaposlenih osoba i iznosio je 10.797, $to je 0,5% manje
nezaposlenih u odnosu na 2021. godinu.

Zaposleni u ZZH Odnos broja zaposlenih i nezaposlenih
=it
I3 25.000
25.000 =y 20.041 20.401 20.915
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Slika 37 — Broj zaposlenih u ZZH (Izvor: FZS) Slika 38 — Odnos broja zaposlenih i nezaposlenih (Izvor: FZS)

Kada promatramo jedinice lokalne samouprave pojedinacno, na slici 37 jasno je vidljivo da
Siroki Brijeg, Posusje, Grude i Ljubuski biljeZe pozitivan trend u broju zaposlenih osoba u
2022. godini u odnosu na prethodnu 2021. godinu.

Prema podacima iz poslovne baze Dun&Bradstreet, broj zaposlenih osoba u poslovnim
subjektima iz ZZH koji su predali zavr$na financijska izvje$¢a za 2022. godinu iznosi 16.538. U
2021. godini broj zaposlenih je iznosio 15.765, Sto znaci da se broj zaposlenih prema
podacima baze Dun&Bradstreet povecao za 5% u odnosu na 2021. godinu.

Prema podacima FZS koji se odnose na strukturu ukupnog broja zaposlenih po djelatnostima,
u 2022. godini najveci broj zaposlenih je u sektoru trgovine na veliko i malo 6.618 Sto je
31,64% od ukupnog broja zaposlenih, zatim u sektoru preradivacke industrije 4.118 $to je
19,69% od ukupnog broja zaposlenih. Na treem mjestu po broju zaposlenih je sektor
obrazovanja s 953 zaposlene osobe $to je 8,6% od ukupnog broja zaposlenih osoba u 2022.
godini. Najmanje zaposlenih osoba je u sektoru poslovanje nekretninama njih 90 ili 0,4% od
ukupnog broja zaposlenih.
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Broj zaposlenih po djelatnostima
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Slika 39 — Broj zaposlenih po djelatnostima u ZZH u 2022. godini (Izvor: FZS)

U usporedbi stupnja zaposlenosti po Zupanijama, ZZH se nalazi na 6. mjestu sa stupnjem
zaposlenosti od 33%. Vedi stupanj zaposlenosti imaju TZ, ZDZ,HNZ, BPZ i SZ. U usporedbi sa
stupnjem zaposlenosti FBiH, ZZH se nalazi ispod prosjeka FBiH koji iznosi 39,6.

Stupanj zaposlenosti (2022.)
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Slika 40 - Stupanj zaposlenosti u 2022. godini po Zupanijama (Izvor: FZZPR)

Prema sluzbenim podacima FZS, broj nezaposlenih osoba u ZZH u 2022. godini je iznosio
10.797. U usporedbi s prethodnom 2021. godinom kada je broj nezaposlenih iznosio 10.854
u 2022. godini zabiljeZzeno je smanjenje broja nezaposlenih za 0,5%, a u odnosu na 2020.
godinu broj nezaposlenih je manji za 4,2%.

Kada promatramo strukturu nezaposlenih u ZZH prema starosti, iz analize podataka Sluzbe
za zaposljavanje ZZH vidljivo je da je u 2022. godini 36,4% nezaposlenih osoba u dobi do 35
godina. Najvedi udio nezaposlenih osoba u dobi do 35 godina ¢ine Zene u dobi 25-29 godina
kojih je 15,7%. U strukturi nezaposlenosti prema spolu u ZZH kroz sve tri promatrane godine
bilo je vise nezaposlenih Zena (56% u 2022. godini) nego muskaraca (44% u 2022. godini).
Ovaj trend je prisutan u svim opéinama i gradovima.
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Broj nezaposlenih Nezaposleni do 35 godina
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Slika 41 - Broj nezaposlenih u ZZH (Izvor: FZS) Slika 42 - Struktura nezaposlenih po starosti (Izvor: SluZba za

zaposljavanje ZZH)
Prema kvalifikacijskoj strukturi najvec¢i dio u ukupnoj nezaposlenosti imaju kvalificirani
radnici, odnosno osobe sa zavrSenom srednjom Skolom do tri godine, Ciji je udio 37%, te
osobe sa zavrsenom srednjom Skolom u trajanju od 4 godine ¢iji udio iznosi 32%.

U ukupnoj nezaposlenosti dominiraju dugotrajno nezaposlene osobe, a to su one osobe koje
traZze posao godinu ili viSe dana. Njihov udio u 2022. godini iznosi 77,8%.

Nezaposleni po struénoj spremi (2022.) Nezaposleni po duzini cekanja na zaposlenje
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Slika 43 - Struktura nezaposlenih po strucnoj spremi (Izvor: Slika 44 — Nezaposleni po duZini cekanja na zaposlenje
Sluzba za zaposljavanje ZZH) (Izvor: Sluzba za zaposljavanje ZZH)

Promatrajuci stupanj nezaposlenosti po Zupanijama i FBiH, ZZH se u 2022. godini nalazi na 8.
mjestu. Manji stupanj nezaposlenosti imaju samo Bosansko-podrinjska Zupanija i Sarajevska
Yupanija. U usporedbi sa stupnjem nezaposlenosti na razini FBiH, ZZH ima stupanj
nezaposlenosti manji od prosjeka koji u FBiH iznosi 35,1.
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Stupanj nezaposlenosti (2022.)
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Slika 45 — Stupanj nezaposlenosti po Zupanijama (Izvor: FZZPR)
Prosjecna plaéa i umirovljenici

Prosje¢na neto placda u 2022. godini u ZZH je iznosila 1.002,00 KM, $to je povecanje za
12,33% u odnosu na prethodnu 2021. godinu i 14,8% u odnosu na 2020. godinu. Prosjec¢na
placa u ZZH niZa je od prosje¢ne plaée u FBiH za oko 11,2%, koja je u 2022. godini iznosila
1.114,00 KM.

PROSJECNA NETO PLACA U KM

2020. 2021. 2022.
Grude 1.019,00 1041,00 1.124,00
Ljubugki 909,00 907,00 1.029,00
Posusje 790,00 808,00 910,00
Siroki Brijeg 822,00 854,00 974,00
ZzH 873,00 892,00 1.002,00
FBiH 956,00 996,00 1.114,00

Tabela 9- Visina prosjecne place u KM (Izvor: FZS)

Iznos prosjecne neto place kroz sve tri godine najveca je u opcini Grude i ona je u 2022.
godini iznosila 1.124,00 KM, $to je poveéanje za 8% u odnosu na 2021. godinu, i 10,3% u
odnosu na 2020. godinu. Ljubuski takoder biljeZzi poveéanje prosjecne neto plaée. U 2022.
godini u odnosu na 2021. godinu prosje¢na neto plaéa je veéa za 13,5%, a u odnosu na 2020.
godinu neto plac¢a je u 2022. godini veda za 13,2%. Opéina Posusje biljezi pozitivan trend u
segmentu neto plaée kroz sve tri promatrane godine. Tako je u 2022. godini neto placa
iznosila 910,00 KM, Sto je za 12,6% povecanje u odnosu na 2021. godinu i 15,2% u odnosu na
2020. godinu. Siroki Brijeg takoder biljeZi pozitivan trend u promatranom razdoblju. U 2022.
godini prosjecna neto placa je iznosila 974,00 KM, a to je povecanje od 14,1% u odnosu na
prethodnu 2021. godinu i 18,5% u odnosu na 2020. godinu.

U usporedbi prosjeéne neto plaée u ZZH s prosje¢nim pla¢ama u ostalim Zupanijama u FBiH,
ZZH se nalazi na osmom mijestu. Prosje¢na plac¢a na razini ZZH je manja od prosjecne place
FBiH koja je u 2022. godini iznosila 1.114,00 KM.
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Prosjetna plaéa po Zupanijama (2022.)
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Slika 46 — Prosjecna placa po Zupanijama u 2022. godini (Izvor: FZZPR)

Broj umirovljenika u 2022. godini u ZZH iznosi 11.818 i u porastu je za 1,5% u odnosu na
2021. godinu kada je broj umirovljenika iznosio 11.646. U odnosu na 2020. godinu, u 2022.
godini broj umirovljenika je veéi za 1,2%. Grude, Ljubuski, Posu$je i Siroki Brijeg biljeZe
povecanje broja umirovljenika u odnosu na 2021. godinu.

BROJ UMIROVLIENIKA

2020. 2021. 2022.
Grude 1.988 1.972 1.997
Ljubugki 3.366 3.343 3.397
Posusje 2.007 1.994 2.021
Siroki Brijeg 4.322 4.337 4.403
ZZH 11.683 11.646 11.818
FBiH 428.117 351.378 352.434

Tabela 10 - Broj umirovijenika (Izvor: FZS)

Prosje¢na mirovina za ZZH u 2022. godini iznosila je 529,02 KM i biljeZi poveéanje od 14,3% u
odnosu na 2021. godinu i 15,3% u odnosu na 2020. godinu. Isto tako sve jedinice lokalne
samouprave biljeZe poveéanje mirovina kroz cijelo promatrano razdoblje. Najvisa ispla¢ena
mirovina je u Sirokom Brijegu i u 2022. godini iznosila je 538,36 KM, a najniZa u Posu$ju i u
2022. godini iznosila je 521,12 KM.

Iznos prosjecne mirovine Broj zaposlenih na 1 umirovljenika
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Slika 47 - Visina prosjecne mirovine (lzvor: FZS) Slika 48 — Broj zaposlenih na 1 umirovljenika (Izvor: FZS)
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Sto se ti¢e odnosa broja zaposlenih na jednog umirovljenika, najvisi je u Grudama gdje je u
2022. godini zabiljezeno 2 zaposlena na 1 umirovljenika. Najmanje zaposlenih na jednog
umirovljenika zabiljezeno je u Ljubuskom a iznosi 1,4 zaposleni na 1 umirovljenika u 2022.
godini. U FBiH u 2022. godini broj zaposlenih na jednog umirovljenika je bio 1,2, $to znaci da
je ZZH u ovom segmentu iznad federalnog prosjeka.

Obrazovanje

Promatrajuéi pokazatelje osnovnoskolskog obrazovanja mozemo vidjeti kako je broj ucenika
u osnovnim $kolama u ZZH u $kolskoj godini 2022./23. 7.252, §to je 91 ili 1,24% ucenika
manje u odnosu na prethodnu 2021./22. godinu. U odnosu na 2020./21. broj ucenika je
manji za 320 ili 4,23%. U osnovnoskolskom obrazovanju sve jedinice lokalne samouprave
pojedinacno biljeze negativan trend u broju ucenika kroz cijelo promatrano razdoblje.

U srednjim Skolama zabiljeZeno je povecanje broja uéenika u Skolskoj godini 2022./23., kada
je zabiljezeno 3.281 upisanih ucenika, u odnosu na 3Skolsku godinu 2021./22. kada je
zabiljezeno 3.168 upisanih ucenika, a to je u postotku 3.57%. U odnosu na 2020./21. godinu
kada je bilo upisano 3.171 ucenika, broj u¢enika u Skolskoj godini 2022./23. je vedi za 3.47%.
U srednjogkolskom obrazovanju Grude, Siroki Brijeg i Posusje biljeZe pozitivan trend kroz sve
promatrane godine, dok Ljubuski biljezi smanjenje broja upisanih ucenika u srednju Skolu
kroz cijelo promatrano razdoblje.

Broj ucenika u osnovnim skolama Broj uenika u srednjim Zkolama
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Slika 49 - Broj upisanih ucenika u osnovnu Skolu (Izvor: FZS) Slika 50 — Broj upisanih ucenika u srednju Skolu (Izvor: FZS)

Kada promatramo broj ucenika osnovnih Skola na 1.000 stanovnika, sve jedinice lokalne
samouprave biljeze negativan trend. U segmentu broja ucenika na 1.000 stanovnika u
srednjoskolskom obrazovanju, Grude, Siroki Brijeg i Posusje biljeZze pozitivan trend, a
Ljubuski negativan trend u Skolskoj godini 2022./23.

26



Broj ucenika na 1000 stanovnika (OS) Broj uéenika na 1000 stanovnika (53)
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Slika 51 - Broj ucenika na 1.000 stanovnika — OS (Izvor: FZS) Slika 52 - Broj ucenika na 1.000 stanovnika — SS (lzvor: FZS)

Broj u¢enika na 1.000 stanovnika u osnovnom skolstvu u FBiH u 2022./23. godini je bio 78,73
i vedi je od prosjeka ZZH. Dok je broj uéenika na 1.000 stanovnika u srednjem $kolstvu u FBiH
u 2022./23. iznosio 33,00 i manji je od prosjeka ZZH.

Kultura

U segmentu kulture, prema podacima Ministarstva obrazovanja, znanosti, kulture i Sporta u
7ZH, u 2022. godini su postojale 92 udruge koje se bave zastitom i promoviranjem kulture,
kulturno-povijesne bastine te okolisa, 6 klapa, dok je broj kulturno-umjetnickih drustava
tesko odrediti jer brojni i dalje postoje u Registru udruga, medutim nisu aktivni. Broj
kulturnih djelatnika, tj. onih koji se bave kulturnim djelatnostima u ZZH (knjizevnici, umjetnici
i sl.) prema procjeni je 150. ZZH ima 4 gradske/opcinske i 4 samostanske knjiznice, 2 kulturna
doma, 4 muzeja, 1 manja zbirka te 2 privatne galerije i 1 amatersko kazali$te. U ZZH postoji
oko 600 arheoloskih lokaliteta od prapovijesti do novog vijeka. Takoder u ZZH je registrirano
i 18 nacionalnih spomenika i 1 spomenik pod zastitom UNESCO-a.

Nevladin sektor i mladi

Prema podacima Ministarstva pravosuda i uprave u ZZH, u tijeku izvje$tajnog razdoblja
zaprimljeno ukupno 388 predmeta vezanih za Registar udruga gradana po svim osnovama.
Od 388 predmeta njih 94 odnose se na vodenje upravnog postupka registracije udruga
gradana u kojima je proveden upravni postupak, te je u zakonom predvidenom roku rijeSeno
po zahtjevima.

Takoder, 283 zahtjeva odnose se na izdavanje izvatka iz Registra udruga gradana, 4 zahtjeva
odnosi se na izdavanje preslike dokumentacije iz Registra, 1 zahtjev za presliku rjesenja, 2
zahtjeva za izdavanje uvjerenja, 1 zahtjev za presliku statuta, i 3 zahtjeva odnose se na
dostavu podataka.

U tijeku izvjeStajnog razdoblja Ministarstvo je uradilo analizu stanja aktivnih udruga u
Registru udruga u Zupaniji Zapadnohercegovackoj, na nacin da je analiziralo ukupan broj
predmeta vezanih za Registar udruga gradana, (vodenje upravnog postupka registracije
udruga gradana, izdavanje izvatka iz Registra udruga gradana, izdavanje preslike
dokumentacije iz Registra, preslika rjeSenja, izdavanje uvjerenja, presliku statuta, ocitovanja
iz Registra) koji ukupno po svim osnovama u Registru u tijeku izvjeStajnog razdoblja iznosi
388 zahtjeva, a obzirom da na kraju izvjeStajnog razdoblja broj udruga upisanih u Registar
iznosi 1.012 udruga, proizlazi da je u izvjeStajnom razdoblju aktivno 38,00% udruga, te je
stoga Ministarstvo u svom Planu i programu za 2023. godinu, planiralo donosenje Zakona o
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udrugama u Zupaniji Zapadnohercegovackoj kojim ée se izmedu ostalog rjedavati pitanje
neaktivnih udruga u Registru.

Zdravstvena zastita

U 2022. godini u ZZH je bilo 83 lijeénika, u odnosu na 2021. godinu kada je bilo 87 lije¢nika to
je 4 lije¢nika manje. Broj stomatologa u 2022. godini je bio 17 i manji je u odnosu na 2021.
godinu.

Broj lije¢nika Broj stomatologa
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Slika 53 — Broj lije¢nika (Izvor: FZS) Slika 54 — Broj stomatologa (Izvor: FZS)

Broj stanovnika na jednog lije¢nika u 2022. godini iznosi 1.113, i vedi je za 4,4% u odnosu na
prethodnu 2021. godinu, dok je 5,7% manji u odnosu na 2020. godini. Broj stanovnika na 1
stomatologa u 2022. godini iznosi 5.435 i vedi je za 5,5% u odnosu na 2021. godinu te 4,9% u
odnosu na 2020. godinu.

Broj stanovnika na 1 lije¢nika Broj stanovnika na 1 stomatologa
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Slika 55 - Broj stanovnika na 1 lijecnika (Izvor: FZS) Slika 56 — Broj stanovnika na 1 stomatologa (Izvor: FZS)
U strukturi korisnika zdravstvenog osiguranja, vidljivo je da je najveci broj osiguranika u dobi
od 20-64 godine, a najmanje u dobi do 6 godina. Prema podacima Zavoda za zdravstveno
osiguranje ZZH u 2021. godini, 88,25% stanovnistva ZZH je zdravstveno osigurano.

Struktura 2020. 2021. 2022.
osiguranika
M 39.360 39.255 39.569
z 41.698 41.753 41.964
0-6 4.479 4.592 4.722
7-19 12.115 11.940 11.813
20-64 47.820 47.851 47.942
65+ 16.842 16.625 17.056

Tabela 11 — Broj i struktura osiguranika ZZH (Zavod za zdravstveno osiguranje ZZH)
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Socijalna zastita

Broj korisnika stalne novéane pomaodi je u 2022. godini u padu, ali iznos koji se izdvaja za tu
kategoriju je vedi. Broj korisnika jednokratne novcane pomodi je vedi, a i iznos koji se izdvaja
za tu kategoriju je veci za 45.040,00 KM u odnosu na prethodnu 2021. godinu.

SOCIJALNA POMOC
. 2018 2019 2020 2021 2022
Kategorija
Korisnici znos Korisnici znos Korisnici znos Korisnici [znos  [Korisnici |lznos
Stalna novcana pomo¢ 542 | 697.37000 | 513 | 643.130,00 | 488 | 613.110,00 | 453 | 579.97000 | 433 818.760,00
Jednokratna novana pomoc 151 25.450,00 173 | 36.450,00 179 47.450,00 | 178 | 7496000 | 247 120.000,00

Napomena: ova prava financiraju se iz proracuna ZZH
Tabela 12 - Socijalna izdvajanja (Izvor: Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne skrbi ZZH)

Korisnika novcéanih naknada za pomo¢ i njegu od druge osobe u 2022. godini je 59 manje u
odnosu na 2021.godinu, a iznos koji se izdvaja za tu kategoriju takoder se smanjio.

Broj korisnika osobnih invalidnina je manji u 2022. godini u odnosu na 2021. godinu kao i
iznos koji se izdvaja za tu kategoriju.

Korisnika prava za civilne Zrtve rata u 2022. godini je manje nego u 2021. godini, a iznos iznos
koji se izdvaja za tu kategoriju se takoder smanijio.

Broj korisnika iz kategorije smjestaj u drugu obitelj ili u ustanovu socijalne zastite je manji
nego prethodne 2021. godine. Iznos koji se izdvaja za tu kategoriju je veéi nego u 2021.
godini

Broj korisnika novCane pomodi za pogrebne usluge za korisnike socijale u 2022. godini je
vecdi, kao i iznos koji se izdvaja za tu kategoriju u odnosu na 2021. godinu.

Korisnika iz kategorije Osposobljavanje za Zivot i rad je visSe nego prethodne godine, a iznos
koji se izdvaja za tu kategoriju je povecan u odnosu na 2021. godinu.

POSEBNA PRAVA IZ OBLASTI SOCIJALNE ZASTITE

@ 2018 2019 2020 2021 2022

Kategorija
Korisnici Iznos Korisnici 1znos Korisnici Iznos Korisnici Iznos Korisnici |Iznos

Novéana naknada za pomoc i
njegu od druge osobe 1.703 | 3.759.280,00 | 1.745 |3.855.732,00| 1.752 |3.846.676,40| 1.768 | 3.759.554,40| 1709 | 3.686.564,00
Osobna invalidnina (NI) 1.976 | 2.160.370,00 | 2.016 |2.220.573,00| 2.017 |[2.220.574,11| 2.022 | 2.187.673,00| 1962 | 2.167.112,00
Napomena: ova dva prava iznad financiraju se iz federalnog proracuna
Pravazacivilnefrtverata | 65 | 24425800 | 62 | 22836438 | 59 | 21377164 | 53 | 198.89390] 49 | 195.48384

Napomena: prava CZR financiraju se 30% iz proracuna ZZH, a 70% iz federalnog proracuna
Osposobljavanje za Zivot i rad 93 143.280,00 67 104.760,00 71 96.840,00 72 100.200,00 79 111.960,00
Smijestaj u drugu obitelj ili u

ustanovu socijalne zastite 159 1.262.509,23 162 1.325.859,43 161 1.306.864,49| 159 1.259.864,43 155 1.290.409,38
Novéana pomoc za pogrebne
usluge za korisnike socijale 18 2.700,00 28 4.200,00 17 2.550,00 12 1.800,00 13 1.950,00

Napomena: ova tri prava financiraju se iz proracuna ZZH
Tabela 13 - Socijalna izdvajanja (Izvor: Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne skrbi ZZH)

U svim kategorijama korisnika porodiljnih naknada, broj korisnika u 2022. godini je veéi u
odnosu na prethodnu godinu, a istovremeno su i povecdani iznosi za kategorije "'pomoé maijci
koja nije u radnom odnosu" i "jednokratna pomo¢ za opremu novorodenceta'. Ukupni iznos
naknada umjesto place zaposlenoj majci je manji u odnosu na prethodnu 2021. godinu.
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PORODILINE NAKNADE

Kategorsa __ 2018 __ 2019 __ .2020 __ 2021 __ 2022

Korisnici Iznos Korisnici I1znos Korisnici I1znos Korisnici 1znos Korisnici |lznos
Naknada umjesto place
zaposlenoj majci 191 851.568,28 178 1.012.303,02 236 1.221.739,48 | 244 1.499.057,44 | 246 1.496.437,03
Pomo¢ majci koja nije u
radnom odnosu 433 532.500,00 383 610.400,00 372 563.000,00 398 612.000,00 442 868.750,00
Jednokratna pomoc¢ za opremu
novorodenceta 756 315.000,00 727 295.500,00 753 304.700,00 809 326.000,00 848 343.200,00

Napomena: ova prava financiraju se iz Zupanijskog proracuna
Napomena: u javnom sektoru porodiljnu naknadu zaposlenim rodiljama ispla¢uju poslodavci iz svojih sredstava tako da nemamo uvida u broj korisnica i iznose
isplata

Napomena: Ljubuski, Siroki Brijeg i Grude takoder isplacuju jednokratnu pomo¢ za opremu novorodenéeta. Nemamo podataka o iznosu isplata.
Tabela 14 - Socijalna izdvajanja (Izvor: Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne skrbi ZZH)

U kategoriji Subvencije smjestaja u ustanove predskolskog odnosa broj korisnika i iznos koji
se izdvaja za tu kategoriju je povecéan. U kategoriji Skolarine i stipendije ucenicima i
studentima broj korisnika se povecao u 2022. godini u odnosu na 2021. godinu kao i iznos
koji se izdvaja za tu kategoriju.

SUBVENCIJE, SKOLARINE I STIPENDIE
2018 2019 2020 2021 2022
Korisnici Iznos Korisnici Iznos Korisnici Iznos Korisnici Iznos Korisnici |Iznos

Kategorija

Subvencije smjestaja u
ustanove predskolskog odgoja 488 500.080,12 n/p | 403.593,11* 686 533.694,00 812 750.265,00f 1169 | 1.042.339,16
Skolarine i stipendije ucenicima
i studentima 152 152.000,00 152 169.000,00 486 294.000,00 442 376.500,00f 599 364.000,00
*2019, godine Siroki Brijeg nije dostavio podatke o subvencijama u vrtice
Napomena: sredstva za ove namjene izdvajaju se u opcinskim proracunima

Tabela 15 — Socijalna izdvajanja (Izvor: Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne skrbi ZZH)

Sigurnost

U segmentu sigurnosti, u promatranom razdoblju, biljeZi se trend smanjenja broja
prijavljenih, dok se povecao broj optuZenih i osudenih osoba. Broj prijava punoljetnih
pocinitelja se u 2022. godini smanjio za 0,7% u odnosu na 2021. godinu, broj optuZenih se
povecao za 13,2% a broj osudenih je veéi za 16,7 %. Kod maloljetnih pocinitelja, zabiljezeno
je samo 9 prijava, dok optuZenih i osudenih nije zabiljeZzeno u 2022. godini.
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Slike 57 — Broj prijavljenih, optuZenih i osudenih pocinitelja (Izvor: FZS)
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Po skupinama kaznenih djela, u 2022. godini najviSe je prijavljenih pocinitelja u skupini
kaznenih dijela vezanih za imovinu 24,7%, zatim zdravlja ljudi 15,1% te slobode i prava
Covjeka i gradanina 12,7%.

Prijavljeni pocinitelji po skupinama kaznenih dijela u %
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Slika 58 — Prijavljeni pocinitelji po skupinama kaznenih djela (Izvor:FZS)
2.4. Okolis i infrastruktura

Poglavlje okolis i infrastruktura daje kratki pregled prometne i komunalne infrastrukture u
7ZH. Pregled je uraden na temelju prikupljenih statistickih podataka, kao i informacija
dostavljenih od opcina i gradova. Kao Sto je vidljivo iz Tabele 16, ukupna duZina regionalnih
puteva iznosi 161 km, Sto je isto kao prethodne godine. Magistralnih cesta je 193 km, 7 km
manje nego prethodne 2021. godine.

Prometna infrastruktura (u km)

Povrsina Magistralne Regionalne Ukupno magistralne i
km? ceste km ceste km regionalne km
Z7H 1.362 193 161,0 353,9
FBiH 26.111 2.360 2.606 4.966

Tabela 16— Prometna infrastruktura (Izvor: FZZPR)

Prema podacima dostavljenim od op¢ina i gradova duZina lokalnih putova u ZZH u 2022.
godini iznosi 1.167 km, 20 km vise nego prethodne 2021. godine. Od ukupne duzine lokalnih
cesta oko 120 kmi ili 10,8 % nije asfaltirano.

Na temelju prikupljenih podataka od opdéina i gradova napravljen je pregled stanja
komunalne odnosno vodovodne i kanalizacijske infrastrukture. U segmentu komunalne
infrastrukture u ZZH ima ukupno izgradeno 878 km vodoopskrbnog sustava koji uklju¢uje i
primarnu i sekundarnu mrezu, sto je 55 km vise nego u 2021. godini. Na vodoopskrbni sustav
je priklju¢eno 21.219 domadinstava, 1.123 vise nego u prethodnoj godini, Sto Cini 84,6% od
ukupnog broja domacinstava (prema popisu stanovnistva iz 2013. godine broj domacinstava
je 25.081).

Ukupna duZina izgradene kanalizacijske mreZe u ZZH je 59 km, isto kao prethodne godine. Na
kanalizacijsku mrezu je priklju¢eno 4.358 domacinstava, 17,4% od ukupnog broja
domacinstava.

31




INFRASTRUKTURA 2020. 2021. 2022.

PUTNA Lokalni putevi (km) 1.097 1.147 1.167
INFRASTRUKTURA | Neasfaltirani putovi (km) 119 121,5 120
Vodoopskrbni sustav (km) 796 823 878

Broj priklju¢aka 19.906 20.096 21.219

KOMUNALNA Pokrivenost stanovnistva (%) 79,37 80,12 84,60
INFRASTRUKTURA | Kanalizacijski sustav (km) 58,2 58,8 59

Broj prikljuc¢aka 4.326 4.326 4.358

Pokrivenost stanovnistva (%) 17,25 17,25 17,38

Tabela 17 — Komunalna infrastruktura (Izvor: Opcine i gradovi)

U analizi podataka o koli¢ini otpada i broju korisnika odvoza usluga, vidljivo je da je se broj
korisnika usluge odvoza u 2022. godini povecao u odnosu na 2021. i iznosi 15.536, Sto je
61,94% domacinstava. Koli¢ina prikupljenog otpada iznosi 19.093,00 tona i smanjena je u
odnosu na 2021. godinu za 14,4%. Sto se ti¢e pokrivenosti prikupljanjem otpadom, ona u
2022. godini iznosi 92,75% i nije bilo promjena u odnosu na 2021. godinu.

UPRAVUANIJE OTPADOM 2020. 2021. 2022.
Broj korisnika usluge odvoza 15.120 15.252 15.536
Pokrivenost stanovnistva (%) 60,28 60,81 61,94
Koli¢ina prikupljenog otpada (u tonama) 22.796 22.298 19.093
Recikliranje % 32,7 32,7 18,00
Pokrivenost % 92,75 92,75 92,75

Tabela 18 — Upravljanje otpadom (Izvor: Opcine i gradovi)
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3. Sustav upravljanja razvojem

Prvo poglavlje ¢ini uvod u analizu institucionalnih kapaciteta u kontekstu upravljanja
razvojem u Zupaniji Zapadnohercegovackoj. Analiza institucionalnih kapaciteta ima za cil]
identificirati snage i slabosti u ljudskim, organizacijskim i financijskim kapacitetima te
predloziti preporuke za njihovo unaprjedenje kako bi se osigurao kvalitetniji i usmjereniji
razvoj Zupanije.

ZZH teii postati institucionalno razvijenom Zupanijom s konkurentnijom i dinami¢nijom
ekonomijom. To uklju€uje stvaranje povoljnog poslovnog okruzenja koje ¢e potaknuti
investicije i razvoj kvalitetnih radnih mjesta. Takoder, naglasak je na jaanju drustvene
kohezije, Sto znadi stvaranju vece solidarnosti i suradnje medu gradanima te razvoju
odgovarajucih vjestina koje ¢e poticati gospodarski i drustveni napredak.

Uvodnim djelom sugerira se da ¢e se u daljnjim poglavljima analizirati postojece stanje i
identificirati kljucni izazovi u ostvarivanju ovih ciljeva. Takoder ¢e se pruZiti konkretne
preporuke za unaprjedenje institucionalnih kapaciteta kako bi se ostvario odrziv razvoj
Zupanije Zapadnohercegovacke.

3.1. Organizacijski kapaciteti

U 2022. godini provedeno je niz aktivnosti usmjerenih na izgradnju kapaciteta za primjenu
"Odluke o metodologiji izrade i donosSenja Plana i Programa rada i lzvjeS¢a o radu Vlade
Zupanije Zapadnohercegovacke i Zupanijskih tijela". Cilj ovih aktivnosti je poboljsanje
procesa planiranja i izvjeStavanja o radu Zupanijske vlade i Zupanijskih tijela uprave kako bi
se osigurala transparentnost, uc¢inkovitost i odgovornost u njihovim aktivnostima.

Pored Ureda Vlade Zupanije Zapadnohercegovacke za europske integracije vazan dio
institucionalne strukture u kontekstu razvojnog planiranja i upravljanja razvojem su i Javna
ustanova Razvojna agencija Zupanije Zapadnohercegovacke — HERAG, te Vijeca za razvojno
planiranje i upravljanje razvojem u Zupaniji Zapadnohercegovacékoj i Zupanijskog odbora za
razvoj Ciji bi rad trebao doprinositi koordinaciji i uskladivanju razvojnih politika, kao i
pruzanju savjetodavne funkcije. Njihova suradnja i doprinos u procesima planiranja i
upravljanja su klju€ni za postizanje ciljeva odrZivog razvoja i unaprjedenje Zivotnih uvjeta u
Zupaniji Zapadnohercegovackoj.

Unaprjedenje provedbenih kapaciteta i implementacija razvojnih prioriteta zahtijevaju
stru¢nost, resurse i koordinaciju izmedu relevantnih tijela. Stoga postoji potreba za
uspostavljanjem i razvojem funkcionalnih organizacijskih jedinica u resornim institucijama za
upravljanje projektima.

Identificiran je nedostatak potpune popunjenosti i formalizacije tijela za upravljanje
razvojem na razini jedinica lokalnih samouprava u ZZH, kao i potreba za osnivanjem lokalnih
razvojnih agencija koje bi dinamiénije upravljale razvojnim procesima i provedbom
projekata. Osnivanje lokalnih razvojnih agencija moze biti klju¢an korak u dinamiziranju i
operativnijem vodenju razvojnih procesa, jer bi lokalne razvojne agencije bile posveéene
isklju€ivo razvoju zajednice i provedbi projekata. One mogu imati stru¢no osoblje i resurse
koji su specijalizirani za razvojne aktivnosti te mogu pridonijeti ubrzanju i optimizaciji
procesa donosenja odluka i implementaciji projekata.
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3.2. Ljudski kapaciteti

Razvoj ljudskih kapaciteta ima kljuénu ulogu u ostvarivanju uspjesnih razvojnih procesa i
projekata. Zupanija Zapadnohercegovacka suocava s nekoliko izazova u ovom podrugju.
Nedostatak dovoljnog broja kvalificiranog kadra koji su sposobni sudjelovati u razvojnim
procesima, strateSkom planiranju i pripremi te provedbi projekata, Sto moZe znacajno
otezati postizanje razvojnih ciljeva. Osim toga, nepoznavanje engleskog jezika postaje
prepreka, pogotovo u kontekstu pripreme i apliciranja za sredstva iz EU fondova, gdje je
engleski radni jezik.

RjeSavanje ovih izazova moze ukljucivati:
- Intenzivan program obuke i usavrSavanja za javne sluzbenike kako bi se poboljsale
njihove vjestine i znanje o razvojnim procesima i pripremi projekata;
- Poticanje ucenja engleskog jezika medu zaposlenicima i osiguranje resursa za jezi¢no

obrazovanje;

- Reviziju plac¢a i nagradivanje visoko motiviranih i kvalificiranih drzavnih sluzbenika i
zaposlenika;

- Intenzivna i proaktivna suradnju s medunarodnim organizacijama i partnerima radi
pruzanja potpore u izgradnji kapaciteta i provedbi projekata;

Ove mjere mogu pomo¢i u prevladavanju izazova s ljudskim kapacitetima i unaprijediti
provedbu razvojnih projekata u Zupaniji Zapadnohercegovacko;.

Sveukupno gledano, kada govorimo o Zupanijskim tijelima uprave, kljucni identificirani
nedostaci ve¢ duze vremensko razdoblje, kako kod postojeéih ljudskih kapaciteta, tako i na
institucionalnoj, razini su sljededi:

- Nedostatak kapaciteta odnosno izostanak planiranja kapaciteta za prijevod
dokumenata na engleski i s engleskog jezika;

- Nedovoljna informaticka i digitalna pismenost;
- Nedovoljna uklju¢enost institucionalnog vodstva u aktivnosti vezane za vanjske izvore
financiranja razvojnih projekata;

- Nedovoljna motivacija postojeceg osoblja za rad u podrucju razvojnih projekata i
europskih integracija (bilo iz razloga niskih pla¢a odnosno nedostatka stimulacija, bilo
iz razloga nepostojanja interesa za timski rad unutar institucije, ,,ne moze sve raditi
jedna osoba");

- Neprepoznavanje potreba za jacanjem kapaciteta u okviru navedenih poslova od
strane rukovoditelja tijela uprave;

- Nedovoljna podrska rukovoditelja tijela drzavnim sluzbenicima i zaposlenicima u
obavljanju navedenih poslova koji ¢esto nose i odredenu dozu odgovornosti;

- Nedostatak mladog kadra u drzavnoj sluzbi;
- Nedovoljna meduinstitucionalna koordinacija.

Vaino je naglasiti da je organiziranje obuka o pripremi projektnih prijedlog za drzavne
sluzbenike, predstavnike civilnog i privatnog sektora korak u pravom smjeru za unaprjedenje
ljudskih kapaciteta u podrucju izrade projektnih prijedloga, posebno u kontekstu europskih
integracija i pristupanja pretpristupnim fondovima. Odaziv na obuke koje je Ured organizirao
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u 2022. godini, ukazuje na interes i potrebu za dodatnim znanjem i vjeStinama u ovom
podrucju. Sustav kontinuirane edukacije koji bi se fokusirao na specifiéne potrebe i zahtjeve
pripreme projektnih prijedloga za europske fondove, kao i druge medunarodne izvore
financiranja, bio bi od velike koristi. Ured radi na razradi takvog programa, te ga ve¢ jednim
dijelom implementira kroz Program izgradnje kapaciteta za pisanje i provedbu projekata.
Osim toga, vazno je poticati kulturu ucenja i kontinuiranog profesionalnog razvoja unutar
organizacija kako bi se osiguralo da ste¢eno znanje i vjestine budu primijenjeni u praksi.

3.3 Financijski kapaciteti

U ZZH jo$ uvijek nije uspostavljen sustav financiranja ili sufinanciranja projekata koji su
odobreni kroz EU fondove ili kroz druge medunarodne programe, a koji se provode u ZZH.
Medutim, u 2022. godini proveden je veliki broj aktivnosti u okviru projekata koja su
financirana iz EU fondova (prekograni¢na suradnja). Nositelji ovih projekata su uglavnom
opéine i gradovi iz ZZH, Javna ustanova Razvojna agencija Zupanije Zapadnohercegovacke -
HERAG, Dom zdravlja Ljubugki, Zavod za javno zdravstvo 7ZH.

U pravilu, svi ovi projekti zahtijevaju odredeno sufinanciranje od minimalno 15% ili c¢ak
vlastito predfinanciranje aktivnosti. S obzirom da nema uspostavljene sheme za
sufinanciranje razvojnih projekata, korisnici su prinudeni koristiti kreditne aranZzmane kod
komercijalnih banaka kako bi uspjesno zavrsili planirane aktivnosti. Naime, teret
sufinanciranja projekata je izravno na nositeljima projekata i njihovim partnerima.
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4. Pregled provedbe Strategije razvoja ZZH 2021-2027 za 2022. godinu

Strategija razvoja Zupanije Zapadnohercegovacke 2021.-2027. usvojena je 2021. godine a
izradena je vodeci se nacelima i elementima utvrdenim u Zakonu o razvojnom planiranju i
upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine te Uredbi o izradi Strateskih
dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine. Strategija razvoja ZZH 2021.-2027. je
pripremljena uz potporu Projekta integriranog lokalnog razvoja (ILDP), zajednickog projekta
Vlade Svicarske i razvojnog programa Ujedinjenih naroda (UNDP).

Sastavni dio procesa provedbe Strategije je i praéenje njezine provedbe. Za potrebe ovog
poglavlja, prikupljeni su podaci pojedinih institucija u ZZH kako bi mijerili pokazatelje
definirane u strateskim i prioritetnim ciljevima. Ovo je drugi izvjesStaj o provedbi Strategije
razvoja Zupanije Zapadnohercegovacke za razdoblje 2021-2027.

4.1. Struktura Strategije razvoja ZZH 2021-2027
Strategija razvoja ima 3 strateska cilja i 11 prioritetnih ciljeva u okviru kojih je predvideno 37
razvojnih mjera. Pregled Strateskih i prioritetnih ciljeva prikazan je u tabeli 17.

STRATESKI CILJEVI PRIORITETNI CILJEVI

1.1. Povedati konkurentnost poduzetniStva i
privuc¢i nova ulaganja

Strateski cilj 1: 1.2. Povecati konkurentnost poljoprivredne
EKONOMSKI RAZVIJENA ZUPANIJA proizvodnje
1.3. Razviti turisticku ponudu i promovirati
Zupaniju

2.1. Povecati kvalitetu zdravstvene i socijalne
zastite stanovnistva

2.2. Povecati kvalitetu i konkurentnost
obrazovanja i uskladiti obrazovanje s
potrebama trzista

Strateski cilj 2:
DRUSTVENO ODGOVORNA ZUPANIJA

2.3. Kreirati pozitivno ozradje za razvoj
mladih i Sporta

3.1. U¢inkovita, otvorena i odgovorna javna
uprava

3.2. Ucinkovit sustav sigurnosti gradana i
zastite i spasavanja

Strateski cilj 3: 3.3. Ucinkovit sustav gospodarenja okoliSem

UCINKOVITO ORGANIZIRANA ZUPANIA < - — - -
3.4. Ucinkovit sustav razvoja i odrzavanja

lokalne i regionalne infrastrukture

3.5. Ucinkovit sustav upravljanja kulturno-
povijesnom bastinom

Tabela 19 — Pregled strateskih i prioritetnih ciljeva

4.2. Ukupan pregled ostvarenih rezultata u provedbi Strategije za 2022. godinu

U ovom poglavlju se prikazuje vrijednosti ostvarenja strateskih ciljeva do kraja 2022. godine
u odnosu na polazne i ciljane vrijednosti po strateskim ciljevima.
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Strateski cilj 1: Ekonomski razvijena Zupanija — ovaj cilj definira tri kljuéna pokazatelja kroz
koje se treba manifestirati ispunjenje ovog cilja. Ovim strateskim ciljem je planirano
ispunjenje pokazatelja s njihovim vrijednostima, kako je prikazano u tabeli 20.

Pf)lazna Vrijednost u Vrijednost u C ilina
vrijednost 2021 2022 vrijednost
(2019.) ’ ’ (2027.)
Stupanj zaposlenosti u 31,2% 32,1 33 lznad 32%
ZZH
Indeks obujma 1116 114,0 103,4 115
industrijske proizvodnje
Indeks razvijenosti 1,05 1,06 1,09 1,20

Tabela 20 — Pokazatelji ostvarenja Strateskog cilja 1

Polazna vrijednost stupnja zaposlenosti u 2019. godini iznosila je 31,2%, a ciljna vrijednost,
ocekivana u 2027. godini je iznad 32%. Ve¢ u 2021. godini dosegnuta je ciljana vrijednost
kada je stupanj zaposlenosti iznosio 32,1%. U drugoj godini provedbe Strategije stupanj
zaposlenosti iznosio je 33%.

Indeks obujma industrijske proizvodnje biljezi velike oscilacije. Polazna vrijednost ovog
pokazatelja u 2019. godini iznosila je 111,6, a u 2021. godini je bila blizu ciljane vrijednosti
koja iznosi 115. U 2022. godini vrijednost industrijske proizvodnje zabiljezZila je pad te je
iznosila 103,4, i bila je 9,3% niza nego prethodne 2021. godine i 10% niza od ciljane
vrijednosti.

Polazna vrijednost indeksa razvijenosti je 1,05, a ciljana 1,20. U 2021. godini indeks
razvijenosti iznosi 1,06, a u 2022. godini iznosio je 1,09. ZZH je jedna od 3 Zupanije koja u
posljednje tri godine biljeZze samo pozitivan trend unatoC gospodarskoj krizi.

Strateski cilj 1 uklju¢uje 3 prioriteta: 1.1. Povedati konkurentnost poduzetnistva i privuci
nova ulaganja, 1.2. Povedati konkurentnost poljoprivredne proizvodnje i 1.3. Razviti
turisticku ponudu i promovirati Zupaniju. Ovim prioritetnim ciljevima je planirano ispunjenje
pokazatelja s njihovim vrijednostima kako je prikazano u tabeli 21.

. . Polazna | Vrijednost | Vrijednost Cilina
Prioriteti Indikatori vrijednost 2021 2022 vrijednost
: o u . u .
(razina krajnjeg rezultata) (2019.) (2027.)
Uk t i lavi
Prioritet 1.1. LD SEAEIE AR [EOIELL 6.709 9.690 13.695 9.000
o stanovnika u KM
Povecati Iznos prosjecne neto place u
konkurentnost | .o Pros) 2 902 959 1.061 1.000
. industriji u KM
poduzetnistvai Ostvareni porezni prihodi po glavi
privuci nova n'p prihodi po glavi 166 212 251 200
e stanovnika u KM na godisnjoj razini
Broj zaposlenih u poslovnim zonama 1.505 2.076 2.401 2.000
Postotak OPG-ova registriranih kao 4%
Prioritet 1.2, poslovni subjekti (travanj, 6,4% 7,3% 10%
Povedati 2020
Indeks fizick buj izvodnj
konkurentnost | oo o [I2ICKO8 OBUIMA PrOVOANIE | 445 4 62,1 76,2 120
L prehrambenih proizvoda
poljoprivredne — p =
. . Prosjecna neto plac¢a u podrucju KD
proizvodnje L . -
- Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov 474 490 584 600
u KM
Prlor'lt'et 1:3.” quj r'eglsttlranlh smjestajnih 185 156 156 1.500
Razviti turisticku | jedinica u ZzZH
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ponudu'l ' ?rOJ registriranih posjeta turista u 9.830 5.711 3.994 20.000
promovirati /7H
Zupaniju Duzina registriranog boravka turista
u 1,5 1,7 1,7 2,5
ZZH

Tabela 21 — Pokazatelji ostvarenja Prioritetnih ciljeva 1.1., 1.2., 1.3.

U prioritetnom cilju 1.1. Povecati konkurentnost poduzetnistva i privuci nova ulaganja,
skoro svi pokazatelji su veé¢ u prvoj godini provedbe strategije dostigli ciljanu vrijednost.
Pocetna vrijednost pokazatelja "Ukupno ostvareni izvoz po glavi stanovnika u KM" iznosila je
6.709, a ciljna vrijednost planirana za 2027. godinu iznosi 9.000 KM. Veé u prvoj godini
provedbe Strategije, vrijednost ovog pokazatelja iznosila je 9.690 KM, a u 2022. godini
13.695 KM.

Drugi pokazatelj "lIznos prosjecne neto plaée u industriji u KM' takoder je u drugoj godini
postigao ciljnu vrijednost i iznosi 1.061 KM. Pocetna vrijednost ovog pokazatelja u 2019.
godini bila je 902 KM a ciljna vrijednost planirana za 2027. godinu je 1.000 KM.

Treci pokazatelj Prioriteta 1.1. je ""Ostvareni porezni prihodi po glavi stanovnika u KM na
godisnjoj razini''. Pocetna vrijednost ovog pokazatelja u 2019. godini je 166 KM a ciljna
vrijednost planirana za 2027. godinu je 200 KM. U prvoj godini provedbe Strategije vrijednost
ovog pokazatelja je je dostigla ciljanu vrijednost i iznosila je 212, a u 2022. godini vrijednost
pokazatelja je iznosila 251 KM.

Cetvrti pokazatelj "Broj zaposlenih u poslovnim zonama" takoder je u prvoj godini dostigao
cilianu vrijednost i u 2021. godini iznosio je 2.076 a u 2022. godini 2.401. PoCetna vrijednost
bila je 1.505 a ciljana vrijednost planirana za 2027. godinu je 2.000 zaposlenih u poslovnim
zonama.

U prioritetnom cilju 1.2. Povecati konkurentnost poljoprivredne proizvodnje definirani su
sliededi pokazatelji: Postotak OPG-ova registriranih kao poslovni subjekti, Indeks fizickog
obujma proizvodnje prehrambenih proizvoda i Prosje¢na neto placa u podrucju KD-
Poljoprivreda. Sumarstvo i ribolov u KM.

Podaci o prvom pokazatelju ""Postotak OPG-ova registriranih kao poslovni subjekti' imaju
pozitivan trend. U 2020. godini samo 4% OPG-ova je bilo registrirano kao poslovni subjekt.
Prema podacima prikupljenim od op¢ina i gradova u 2021. broj registriranih PG-ova iznosio
je 116, Sto je 6,4% od ukupnog broja OPG-ova. U 2022. godini broja PG-ova iznosio je 137,
odnosno 7,3% od ukupno registriranih OPG-ova. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja planirana
za 2027. godinu na razini Zupanije iznosi 10%.

Drugi pokazatelj "Indeks fizickog obujma proizvodnje prehrambenih proizvoda" prati
negativan trend. Pocetna vrijednost ovog pokazatelja u 2019. godini iznosila je 115,4, dok je
cilina vrijednost planirana za 2027. godinu 120. Vrijednost ovog pokazatelja u prve dvije
godine provedbe Strategije iznosila je 62,1 u 2021. godini i 76,2 u 2022. godini.

Prosje€na neto pla¢a u podrucju KD Poljoprivreda, Sumarstvo i ribolov u KM je u porastu u
prve dvije godine provedbe Strategije. PoCetna vrijednost ovog pokazatelja u 2019. godini
bila je 474 KM. U prvoj godini provedbe Strategije iznosila je 490 KM, dok je u drugoj godini
iznosila 584 KM. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja u 2027. godini je 600 KM.
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U prioritetnom cilju 1.3. Razviti turisti¢ku ponudu i promovirati Zupaniju definirana su
sliedeéi pokazatelji: Broj registriranih smjestajnih jedinica u ZZH, Broj registriranih posjeta
turista u ZZH i DuZina registriranog boravka turista u ZZH.

U pracenju prvog pokazatelja "Broj registriranih smjestajnih jedinica u ZZH" zabiljeZen je
negativan trend. U 2019. godini registrirano je 185 smjestajnih jedinica. U 2021. godini broj
smjestajnih jedinica manji je za 29, te je iznosio 156. Isti broj smjeStajnih jedinica registriran
je i u drugoj godini provedbe Strategije. Ciljna vrijednost ovoj pokazatelja u 2027. godini je
1.500.

Broj registriranih posjeta turista u ZZH je smanjen u prve dvije godine provedbe Strategije,
najvecim dijelom zbog zatvaranja granica i ograni¢enog kretanja u 2020. i 2021. godini. Tako
je pocetna vrijednost ovog pokazatelja u 2019. godini iznosila 9.830 registriranih posjeta, a u
2021. godini zabiljezeno je 5.711 posjeta, dok je u 2022. zabiljezen blagi rast i registrirano je
8.994 posjeta. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja je 20.000 registriranih posjeta do 2027.
godine.

Duzina registriranog boravka turista u ZZH biljeZi pozitivan trend u 2021. i 2022. godini.
Pocetna vrijednost ovog pokazatelja iznosila je 1,5. U 2021. godini duzZina registriranog
boravka turista iznosila je 1,7 dana, isto kao i u 2022. godini. Cilina vrijednost ovog
pokazatelja iznosi 2,5 dana do 2027. godini.

Strateski cilj 2: Drustveno odgovorna Zupanija — Ovaj cilj definirano je tri pokazatelja: stopu
prirasta stanovnistva, udio stanovnistva u dobi do 14 godina starosti i stopu nezaposlenosti
stanovnistva.

F:?Iazna Vrijednost u Vrijednost u C flina
vrijednost 2021 2022 vrijednost
(2019.) : : (2027.)
Stopa prirasta -146 393 -184 -30
stanovnistva
Udio stanovniStva u dobi 14,7% 13,98% 13,73% 15,5%
do 14 godina starosti
Stopa nezaposlenosti 34,5% 35,1% 34% Ispod 30%
stanovnistva

Tabela 22— Pokazatelji ostvarenja Strateskog cilja 2

Polazna vrijednost stope prirasta stanovnistva iznosi -146, a ciljana vrijednost u 2027. godini
je -30. Stopa prirasta stanovniStva u 2021. godini iznosila je -393, i to je najveci negativni
prirodni prirast u posljednjih 11 godina i moZemo zakljuciti da ta brojka odrazava posljedice
globalne pandemije uzrokovane virusom COVID 19. U 2022. godini stopa prirodnog prirasta
iznosila je -184. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja u 2027. godini iznosi -30.

Udio stanovnistva u dobi do 14 godina starosti u 2019. godini iznosila je 14,7%, a ciljana
vrijednost je 15,5%. U 2021. godini vrijednost ovog pokazatelja iznosila je 13,98% i biljezi
negativan trend, koji se nastavlja i na drugu godinu provedbe Strategije kada je vrijednost
ovog pokazatelja iznosila 13,73%.

Stopa nezaposlenosti stanovniStva u polaznoj godini je iznosila 34,5%, a ciljana vrijednost je
ispod 30%. Ovaj pokazatelj je u 2021. godini iznosio 35,1, Sto znali da je stopa
nezaposlenosti bila u porastu. Stopa nezaposlenosti se u drugoj godini provedbe Strategije
smanjila za 1%, i iznosila je 34%.
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Strateski cilj 2 ukljucuje 3 prioriteta: 2.1. Povedati kvalitetu zdravstvene i socijalne zastite
stanovniStva, 2.2. Povecati kvalitetu i konkurentnost obrazovanja i uskladiti obrazovanje s
potrebama trzZista rada i 2.3. Kreirati pozitivno ozracje za razvoj mladih i Sporta.

Indikatori Polazna Ciljna
Prioriteti (razina krajnjeg rezultata) vrijednost | Vrijednost | Vrijednost | yrijednost
e (2019.) | u2021. | u2022. (2027.)
Podaci
Zadovoljstvo stanovnistva . | nedostupni o
kvalitetom zdravstvene zastite Ne provodi Ne provodi u trenutku 75_4’ )
Prioritet 2.1. temeljem ankete (postotak se >€ izrade anketiranih
Povedati anketiranih) Izvjedtaja
kvalitetu
zdravstvene i Broj oboljenja, stanja i ozljeda Ispod
socijalne zastite | utvrdenih u primarnoj 121.413 R ey 100.000
stanovnistva zdravstvenoj zastiti (2018.)
Z H 14 . . 0,
adovoljstvo stanovnistva Ne provodi | N€ provodi | Ne provodi 75%
kvalitetom i obujmom socijalnih o se se anketiranih
usluga (postotak anketiranih)
Prioritet 2.2. 714
Povedati Broj djece u predskolskim (2021/22) (2022/23)
. . L N (Korekcija: 750
kvalitetu i ustanovama (javni i privatni vrtiéi) Ja: 1164 1427
konkurentnost 1110)
obrazovanjai = =
el Broj ucenika osnovnih skola na 33 61 7921 78 49 90
obrazovanje s 1000 stanovnika
p?Frebama vBroj ucenika srednjih s.trukovnih 21,60 2121 22,05 25
trzi¢ta rada Skola na 1000 stanovnika
Prioritet 2.3. Broj aktivnih udruga mladih 14 14 14 20
Kreirati Postotak odseljenih u dobi do 35
pozitivno godina starosti od ukupnog broja 68% 72,79% 68,57% 40%
ozradje za odseljenih osoba
Eazvoj mladih i EJdio izdvajanja iz prorac¢una za 0,84% 0,74% 0,80% 0,90%
Sporta Sport

Tabela 23 — Pokazatelji ostvarenja Prioritetnih ciljeva 2.1., 2.2., 2.3.

U prioritetnom cilju 2.1. Povecati kvalitetu zdravstvene i socijalne zastite stanovnistva
definirani su sljedeci pokazatelji: Zadovoljstvo stanovnistva kvalitetom zdravstvene zasStite
temeljem ankete (postotak anketiranih), Broj oboljenja, stanja i ozljeda utvrdenih u
primarnoj zaStiti i Zadovoljstvo stanovnistva kvalitetom i obujmom socijalnih usluga
(postotak anketiranih).

Anketa zadovoljstvo stanovniStva kvalitetom zdravstvene zastite, nije se provodila u polaznoj
2019. godini, kao ni u prvoj godini provedbe Strategije 2021. godini. Podaci o postotku
anketiranog stanovnistva u 2022. godini nisu bili dostupni u trenutku izrade IzvjesStaja. Ciljna
vrijednost ovog pokazatelja je 75% anketiranih.

Broj oboljenja, stanja i ozljeda utvrdenih u primarnoj zdravstvenoj zastiti iznosio je 121.413 u
2018. godini. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja za 2027. godinu je ispod 100.000. Prema
podacima Zdravstvenog statistickog godiSnjaka za 2021. i 2022. godinu broj oboljenja, stanja
i ozljeda utvrdenih u primarnoj zdravstvenoj zastiti je drasticno smanjen te je u 2022. godini
iznosio 64.047.
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Anketa zadovoljstva kvalitetom i obujmom socijalnih usluga, definirana je kao tredi
pokazatelj Prioriteta 2.1., ali nije se provodila u polaznoj 2019. godini, kao ni u prve dvije
godine provedbe Strategije. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja u 2027. godini je 75%
anketiranih.

U prioritetnom cilju 2.2. Povecati kvalitetu i konkurentnost obrazovanja i uskladiti
obrazovanje s potrebama trZiSta rada definirani su sljedeci pokazatelji: Broj djece u
predskolskim ustanovama, Broj ucenika osnovnih Skola na 1.000 stanovnika i Broj ucenika
srednjih strukovnih Skola na 1.000 stanovnika.

Prema podacima Federalnog zavoda za statistiku u predskolskim ustanovama u polaznoj
2019. godini bilo je 714 djece. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja u 2027. godini je 750 djece
u predskolskim ustanovama, odnosno ocekivano je povecéanje za 5%. Medutim, uvidom u
podatke Federalnog zavoda za statistiku utvrdilo se da je u analizi stanja naveden pogresan
podatak te je u 2019/20. godini broj djece u predskolskom obrazovanju bio 1110. S obzirom
da je planirano povecanje od 5% do 2027. godine, stoga bi prema novim podacima ocekivani
broj djece u 2027. godini bio 1170. Medutim, prema podacima Federalnog zavoda za
statistiku u 2022/23. godini broj djece u predskolskom obrazovanju bio je 1427.

Prema podacima Federalnog zavoda za statistiku broj ucenika osnovnih Skola na 1.000
stanovnika u pocetnoj 2019. godini iznosio je 83,61. Ovaj pokazatelj prati negativan trend
kroz prve dvije godine provedbe Strategije. U 2021. godini broj u¢enika osnovnih Skola na
1.000 stanovnika iznosio je 79,21, u 2022. godini 78,49. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja u
2027. godini iznosi 90.

Prema podacima Federalnog zavoda za statistiku broj ucenika srednjih strukovnih Skola na
1.000 stanovnika u 2019. godini iznosio je 21,60. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja u 2027.
godini je 25. U 2022. godini broj ucenika srednjih strukovnih kola iznosio je 22,05.

U prioritetnom cilju 2.3. Kreirati pozitivno ozracje za razvoj mladih i Sporta definirana su tri
pokazatelja. Prvi pokazatelj "'Broj aktivnih udruga mladih" u polaznoj 2019. godini iznosio je
14. Vrijednost ovog pokazatelja prema dostupnim podacima u trenutku izrade izvjestaja
stagnira. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja u 2027. godini je 20.

Postotak odseljenih u dobi do 35 godina starosti u ZZH iznosio je 68% u polaznoj 2019.
godini. U prvoj godini provedbe Strategije postotak odseljenih u dobi do 35 godina povecao
se za skoro 5% te je iznosio 72,79%. U 2022. godini, postotak odseljenih se smanjio i iznosio
je 68,57% no i dalje je veci nego u polaznoj godini. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja je 40%
u 2027. godini.

Udio izdvajanja iz proracuna za Sport u polaznoj 2019. godini iznosio je 0,84% od ukupnog
proracuna. Ovaj pokazatelj prati pozitivan trend kroz prve dvije godine provedbe Strategije,
te je udio izdvajanja za Sport u 2021. godini iznosio 0,74%, a u 2022. godini 0,80%. Ciljna
vrijednost ovog pokazatelja u 2027. godini iznosi 0,90%.
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Strateski cilj 3: Ucinkovito organizirana Zupanija — Ovaj cilj definirao je tri pokazatelja:
gustocu naseljenosti, migracijski saldo i postotak stanovnistva koji Zivi u ruralnim podrucjima

Zupanije.
Pf)lazna Vrijednost u Vrijednost u C ilina
vrijednost 2021. 2022. vrijednost
(2019.) (2027.)
Gustoca naseljenosti 68,5 68,1 67,8 70
Migracijski saldo -104 -13 -6 +10
Postotak stanovnistva koji Nema Nema
Zivi u ruralnim 75,50 relevantnih relevantnih Iznad 75,50%
podrudjima Zupanije* podataka podataka

Tabela 24 — Pokazatelji ostvarenja Strateskog cilja 3

Prvi pokazatelj strateskog cilja 3 je gustoéa naseljenosti, koja je u polaznoj 2019. godini
iznosila 68,5, a ciljana vrijednost ovog pokazatelja u 2027. godini je 70. U 2021. godini
gustoca naseljenosti iznosi 68,1 Sto znaci da ovaj pokazatelj biljezZi negativan trend, koji se
nastavlja i u 2022. godini kada je iznosio 67,8.

Migracijski saldo je u 2019. iznosio -104, a ciljana vrijednost je +10. U 2021. ovaj pokazatelj
biljezi pozitivan trend i migracijski saldo iznosio je -13. Razlog ovog trenda je jednim djelom i
zatvaranje drZava tj. nemogucnost kretanja medu drzavama u jeku pandemijske krize. U
2022. godini se nastavio pozitivan trend, te je u drugoj godini provedbe Strategije migracijski
saldo iznosio -6.

Postotak stanovniStva koji Zivi u ruralnim podrucjima je 75,50%, a ciljana vrijednost ovog
pokazatelja u 2027. godini iznosi iznad 75,50%. U trenutku izrade ovog izvjeS¢a podaci o
postotku stanovnistva u ruralnim podrucjima nisu bili dostupni, te ¢e se obradivati u
sljedecim izvjestajnim razdobljima.

Strateski cilj tri ukljucuje pet prioriteta: 3.1. Uc¢inkovita, otvorena i odgovorna javna uprava,
3.2. Ucinkovit sustav sigurnosti gradana i zaStite i spaSavanja, 3.3. Uclinkovit sustav
upravljanja okoliSem, 3.4. Ucinkovit sustav razvoja i odrzavanja lokalne i regionalne
infrastrukture, 3.5. UCinkovit sustav upravljanja kulturno-povijesnom bastinom.

indikatori Polazna Ciljna
Prioriteti (razina krajnjeg rezultata) vrijednost | Vrijednost | Vrijednost | yrijednost
Injeg (2019.) u 2021. u 2022. (2027.)
Prosjecna visina sredstava
povuéenih u ZZH iz vanjskih izvora 1.000.000 | 460.199,33 | 460.199,33 | 1.500.000
3.1. U&inkovit godisnje
L Postotak kaznenih djela
otvorenai e . .
. podmicivanja sluzbene i druge 10,2% 9,90% 7,56% 5%
odgovorna javna
Ubrava odgovorne osobe
P Postotak anketiranih gradana Ne Ne Ne 75%
zadovoljnih k\{a'll'fetom”rada javne provodi provodi provodi anketiranih
uprave na razini Zupanije se se se
3.2. Ucinkovit Broj pocinjenih kaznenih djela 300 225 224 200
sustav sgurr:o'stl' Broj prometmh nesreca s 508 581 73 200
gradana i zastite i | nastradalim osobama
spasavanja Postotak nepogoda uzrokovanih Nije Nije Nije Ispod 10%

4 Ovaj ée se podatak obradivati u sljedeéim izvjestajnim razdobljima.
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ljudskim djelovanjem od ukupnog radena radena radena
broja pojava procjena procjena procjena
Postotak stanovnistva uklju¢enog u
. . . 0% 0% 0% 25%
3.3. Ucinkovit odvojeno prikupljanje otpada 0 ° 0 0
sustav. . Uspostayljen sustav mjerenja Nema Nema Nema DA
upravljanja zagadenja zraka
okolisem Broj zasticenih podrucja prirodne 0 0 0 4
badtine u 7ZH
A, Udi i P k is kri
3.4 Ucmkov!t . .ostota stanovnistva pokriven 79% 80,12% 84,60% 90%
sustav razvoja i pitkom vodom
odrzavanja Postotak stanovnistva pokriven
. e 17% 17,25% 17,38% 40%
lokalne i kanalizacijskim sustavom
regionalne Ukupna duljina uredenih
infrastrukture regionalnih cesta u ZZH u km 38 161 161 150-200
3.5. Ucinkovit Broj registriranih proizvodaca
e ) 0 0 0 8
sustav tradicijskih i umjetnickih proizvoda
upravljanja Postotak vrednovanih arheoloskih
kulturno- lokaliteta koji su stavljeni u 0 0 0 5%
povijesnom funkciju
bastinom Visina izdvajanja za kulturu u KM 290.000 270.000 420.000 400.000

Tabela 25 — Pokazatelji ostvarenja Prioritetnih ciljeva 3.1., 3.2., 3.3., 3.4., 3.5.

U prioritetnom cilju 3.1. Ucinkovita, otvorena i odgovorna javna uprava definirana su
sljedeéi pokazatelji: Prosje¢na visina sredstava privuéenih u ZZH iz vanjskih izvora godisnje,
Postotak kaznenih djela podmicéivanja sluzbene i druge odgovorne osobe i Postotak
anketiranih gradana zadovoljnih kvalitetom rada javne.

Prvi pokazatelj "Prosje¢na visina sredstava privuéenih u ZZH iz vanjskih izvora godiénje"
biljezi negativan trend u prve dvije godine provedbe Strategije. Pocetna vrijednost
privucenih sredstava iznosila je 1.000.000 KM u 2019. godini, a u 2021. i 2022. godini
privu¢eno je 460.199,33 KM sredstava iz vanjskih izvora prema podacima prikupljenih od
institucija u ZZH. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja je 1.500.000 KM u 2027. godini.

Postotak kaznenih djela podmiéivanja sluzbene i druge odgovorne osobe biljezi negativan
trend. Tako je pocetna vrijednost ovog pokazatelja iznosila 10,2% u 2019. godini, a u prve
dvije godine provedbe Strategije postotak kaznenih dijela se smanjio za 0,3% i iznosio je
9,90% u 2021. godini. U 2022. godini smanjio se za 2,64% i iznosio je 7,56% . Ciljna vrijednost
ovog pokazatelja je 5%.

Tredi pokazatelj Prioriteta 3.1. je "Postotak anketiranih gradana zadovoljnih kvalitetom rada
javne uprave na razini Zupanije" i u polaznoj godini anketiranje se nije provodilo. Ciljna
vrijednost ovog pokazatelja je 75% anketiranih osoba, no ni u prve dvije godine provedbe
Strategije nisu se provodile ankete.

U prioritetnom cilju 3.2. Ucinkovit sustav sigurnosti gradana i zastite i spasSavanja
definirani su sljedeci pokazatelji: Broj pocinjenih kaznenih djela, Broj prometnih nesreca s
nastradalim osobama i Postotak nepogoda uzrokovanih ljudskim djelovanjem od ukupnog
broja pojava.

Broj pocinjenih kaznenih dijela u polaznoj 2019. godini je iznosio 300 i ovaj pokazatelj u
2021. i 2022. godini biljezi smanjenje. U 2021. godini broj kaznenih sjela se smanjio za 75 i
iznosio je 225. U 2022. godini broj kaznenih djela je bio 224, sto je jedno kazneno djelo
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manje nego prethodne i 46 manje nego u polaznoj godini. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja
je 200 u 2027. godini.

Broj prometnih nesreca s nastradalim osobama takoder biljezi negativan trend. U polaznoj
2019. godini zabiljezeno je 298 prometnih nesreéa s nastradalim osobama. U 2021. godini
ovaj pokazatelj iznosio je 281, a 2022. godine 273. Ciljna vrijednost pokazatelja u 2027.
godini iznosi 200.

Postotak nepogoda uzrokovanih ljudskim djelovanjem od ukupnog broja pojava je bio
nepoznat u polaznoj godini jer nije raden procjena. Ciljna vrijednost ovog pokazatelja je
ispod 10%, no ni u prve dvije godine provedbe Strategije nije radena procjena.

U prioritetnom cilju 3.3. Ucinkovit sustav upravljanja okoliSsem definirani su sljededi
pokazatelji: Postotak stanovnistva uklju¢enog u odvojeno prikupljanje otpada, Uspostavljen
sustav mjerenja zagadena zraka i Broj zasti¢enih podrucja prirodne bastine.

Pocetna vrijednost prvog pokazatelja u 2019. godini bila je 0%. Ciljna vrijednost ovog
pokazatelj je 25%. U prve dvije godine provedbe Strategije vrijednost ovog pokazatelja bila je
0%.

Sustav mjerenja zagadenja zraka nije uspostavljen u polaznoj 2019. godini, kao ni u prve
dvije godine provedbe Strategije. Cilj je uspostaviti ovaj sustav do 2027. godine.

Broj zasti¢enih podrudja prirodne bastine u ZZH u polaznoj godini iznosio je 0, a ciljna
vrijednost u 2027. godini su 4 zasti¢ena podrucja. U prve dvije godine provedbe Strategije jos
uvijek nema zasti¢enih podrucja prirodne bastine.

U prioritetnom cilju 3.4. Ucinkovit sustav razvoja i odrZavanja lokalne i regionalne
infrastrukture definirani su sljedeci pokazatelji: Postotak stanovniStva pokriven pitkom
vodom, Postotak stanovniStva pokriven kanalizacijskim sustavom i Ukupna duljina uredenih
regionalnih cesta u ZZH u km.

Postotak stanovnistva pokriven pitkom vodom je u porastu. U 2019. godini 79% posto
stanovnistva je bio pokriven pitkom vodom, ciljna vrijednost je 90%. U 2021. godini postotak
pokrivenosti pitkom vodom je iznosio 80,12%, a u 2022. 84,6%.

Postotak stanovniStva pokriven kanalizacijskim sustavom je takoder u porastu. U polaznoj
godini ovaj pokazatelj je iznosio 17%, dok je ciljna vrijednost u 2027. godini 40%. U 2021.
godini pokrivenost kanalizacijskim sustavom iznosila je 17,25% a u 2022. godini 17,38%.

Ukupna duljina uredenih regionalnih cesta u ZZH u km je ve¢ u prvoj godini provedbe
Strategije bila je priblizna ciljnoj vrijednosti. Polazna vrijednost ovog pokazatelja iznosila je
73,8 km a ciljna vrijednost je od 150 do 200 km. U prve dvije godine provedbe Strategije
ukupna duljina uredenih regionalnih cesta iznosila je 161 km.

U prioritetnom cilju 3.5. Ucinkovit sustav upraviljanja kulturno-povijesnom bastinom
definirani su sljede¢i pokazatelji: Broj registriranih proizvodaca tradicijskih i umjetnickih
proizvoda, Postotak vrednovanih arheoloskih lokaliteta koji su stavljeni u funkciju i Visina
izdvajanja za kulturu u KM.

Cilina vrijednost registriranih proizvodaca tradicijskih i umjetni¢kih proizvoda je 8. U
trenutku izrade Strategije nije bilo registriranih proizvodaca, kao ni u prve dvije godine
provedbe Strategije.
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Vrednovanih arheoloskih lokaliteta koji su u potpunosti stavljeni u funkciju takoder jos uvijek
nema, iako je ciljna vrijednost 5% u 2027. godini. Prema podacima Zavoda za kultura
djelomi¢no su u funkciji 4 lokaliteta, Sto je u postotku 0,6%.

Financijska sredstva koja se izdvajaju za kulturu su u porastu. U polaznoj 2019. godini za
kulturu se izdvajalo 290.000 KM, a cilj do 2027. godine je 400.000 KM izdvajanja za kulturu. U
prvoj godini provedbe Strategije za kulturu je izdvojeno 270.000 KM, a drugoj godini 420.000
KM.

Iz kratkog pregleda pokazatelja strateskih ciljeva i prioriteta, vidljivo je da su neki pokazatelji
vec u prve dvije godine provedbe Strategije dosegli ciljane vrijednosti. lako dosta pokazatelja
biljezi pozitivan trend, veéinu pokazatelja jos uvijek nije moguée mijeriti. Mjerenje odnosno
praéenje pojedinih pokazatelja je onemoguéeno zbog nedostupnosti relevantnih podataka,
dok ¢e za jedan dio pokazatelja praéenje krenuti u sljedeéim izvjeStajnim razdobljima kada se
provedu odredene strateske aktivnosti.

4.3. Preporuke za jaCanje sustava pracenja provedbe strategije

U cilju kontinuiranog poboljSanja sustava provedbe i praéenja provedbe Strategije razvoja
ZZH u nastavku su predlozene preporuke za pobolj$anje sustava provedbe strategije, a koje
su utemeljene na iskustvima i uocenim potrebama iz prethodnog razdoblja.

= UlozZiti dodatne napore u izgradniji i jacanju ljudskih i institucionalnih (organizacijskih)
kapaciteta za stratesko planiranje, pripremu i provedbu projekata te programiranje
sredstava, posebice sredstava iz EU fondova;

= Uspostaviti sustav financiranja/sufinanciranja projekata koji su odobreni kroz EU fondove
ili kroz druge medunarodne programe;

= Sustav poticajnih mjera u resornim ministarstvima dodatno uskladiti s mjerama i
prioritetima Strategije razvoja i razvojnih politika kako bi se doprinijelo ispunjavanju
cilieva definiranih u Strategiji razvoja ZZH;

= Poboljsati medusobno koordinaciju Zupanijskih tijela uprave na provedbi i praéenju
provedbe razvojnih mjera;

= Poboljsati sustav prikupljanja i vodenja podataka u tijelima uprave, a u cilju ucinkovitijeg
pracenja provedbe razvojnih mjera i ostvarivanja ciljeva iz Strategije razvoja ZZH;

= Uspostaviti stratesku platformu za dijalog s privatnim sektorom kako bi se dodatno
uklju€io doprinos privatnog sektora u provedbi Strategije razvoja i doprinos ispunjavanju
strateskih ciljeva ZZH.

45



5. Doprinos ZZH ciljevima odrzivog razvoja

2015. godine se Bosna i Hercegovina, zajedno sa 192 drzave ¢lanice Ujedinjenih naroda,
obavezala da ¢e provesti Agendu 2030 za odrZivi razvoj (Agenda 2030), koja se sastoji od 17
cilieva odrzivog razvoja i 169 podciljeva. Agenda 2030 je plan djelovanja za ljude, planetu i
napredak. Njen cilj je da osnazi opéi mir u vecoj slobodi. Ovaj plan ée provoditi sve zemlje i
sve zainteresirane strane, djelujuéi kroz partnerstvo zasnovano na suradnji.

Ciljevi odrzivog razvoja predstavljaju intelektualni plan za stvaranje bolje i odrzive buduénosti
za cijeli svijet. Oni se bave globalnim izazovima s kojima se cijeli svijet suocava, ukljucujuci
siromastvo, nejednakost, klimatske promjene, degradaciju okolisa, napredak, mir i pravdu.
Agenda 2030 i Ciljevi odrzivog razvoja zasnivaju se na tri klju¢na principa:

e Univerzalnost, koja podrazumijeva obavezu i spremnost svih zemalja za njihovu
primjenu, uvaZzavajucéi unutrasnja uredenja i stupanj razvoja koji doprinose sveukupnom
naporu za odrZivi razvoj u svim kontekstima i vremenima;

e Integracija svih aspekata odrZivog razvoja, Sto podrazumijeva ravnhomjeran ekonomski
rast uz zasStitu okolisa i prirodnih resursa, uz istovremeno kreiranje pravednog drustva i
smanjenje nejednakosti;

e Princip , Niko ne smije biti isklju¢en”, kojim se tezi eliminirati multidimenzionalne uzroke
siromastva i nejednakosti kao i diskriminaciju u svim oblicima. Uvodenje tog principa u
praksu zahtijeva mehanizme upravljanja i odgovornosti na svim nivoima, od lokalnog do
medunarodnog, kako bi se osiguralo provodenje mjera za osiguravanje jednakosti.

Bosna i Hercegovina izradila je Okvir za Ciljeve odrzivog razvoja, kao zajednicki dokument
svih razina vlasti koji utvrduje Sire razvojne pravce, putem kojih vlasti na svim razinama i
drustvo u Bosni i Hercegovini nastoje doprinijeti ostvarivanju Ciljeva odrzivog razvoja.
Utvrdena su tri pravca odrzivog razvoja u Bosni i Hercegovini: 1) Dobra uprava i upravljanje
javnim sektorom, 2) Pametan rast, 3) Drustvo jednakih moguénosti, te dvije horizontalne
teme: 1) Ljudski kapital za budu¢nost i 2) Princip ,,Niko ne smije biti isklju¢en®.

Zupanija Zapadnohercegovacka zauzela je jasno opredjeljenje za provedbu Ciljeva odrZivog
razvoja $to se jasno odrazava kroz Strategiju razvoja Zupanije Zapadnohercegovacke za
razdoblje 2021- 2027. Opredijeljenost se odrazava ne samo u deklarativnoj izjavi veé i kroz
sadrzaj razvojnih mjera, te prioriteta i strateskih ciljeva razvoja.

Prema okviru za ciljeve odrzivog razvoja u BiH uskladeni su i komplementarni sva tri
strateska cilja Strategije razvoja Zupanije Zapadnohercegovacke za razdoblje 2021.-2027. i to
sljedeéim redoslijedom:

Razvojni pravac: “Dobra uprava i upravljanje javnim sektorom”
- Strateski cilj 3: U¢inkovito organizirana Zupanija
o Prioritet 3.1. Ucinkovita i otvorena i odgovorna javna ustanova
o Prioritet 3.2. Ucinkovit sustav sigurnosti gradana i zaStite i spasavanja
Razvojni pravac: “Pametan rast”
- Strateski cilj 1: Ekonomski razvijena Zupanija

o Prioritet 1.1. Povecati konkurentnost poduzetnistva i privuéi nova ulaganja
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- Strateski cilj 2: Drustveno odgovorna Zupanija

o Prioritet 2.2. Povecati kvalitetu i konkurentnost obrazovanja i uskladiti
obrazovanje s potrebama trzista rada

o Prioritet 2.3. Kreirati pozitivno ozracje za razvoj mladih i Sporta
- Strateski cilj 3: U¢inkovito organizirana zZupanija
o Prioritet 3.3. Ucinkovit sustav upravljanja okoliSem

o Prioritet 3.4. Ucinkovit sustav razvoja i odrzavanja lokalne i regionalne
infrastrukture

Razvojni pravac: “Socijalna ukljuéenost — drustvo jednakih moguénosti’’
- Strateski cilj 2: Drustveno odgovorna zZupanija
o Prioritet 2.1. Povedati kvalitetu zdravstvene i socijalne zastite stanovnistva

o Prioritet 2.2. Povedati kvalitetu i konkurentnost obrazovanja i uskladiti
obrazovanje s potrebama trzista rada

U Zupaniji Zapadnohercegovackoj u prethodnom razdoblju pokrenuto je niz aktivnosti i
projekata koji doprinose ispunjavanju ciljeva odrZivog razvoja, Sto se reflektira kroz
pokazatelje prikazane u izvjeStaju o razvoju za 2022. godinu, kao i kroz pregled provedbe
strategije odnosno pregled ispunjenosti pokazatelja po strateskim i prioritetnim ciljevima.

Takoder, Vlada Zupanije Zapadnohercegovacke potpisala je u sporazum s UNDP-om na
provedbi Programa ,Okvir za realizaciju Ciljeva odrzivog razvoja kao temelj za odrziv i
inkluzivan rast u Bosni i Hercegovini”, u okviru kojeg je takoder planiran niz aktivnosti na
lokalizaciji ciljeva odrZivog razvoja kao i pracenja doprinosa ZZH ciljevima odrZivog razvoja.
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